УИД 66RS0051-01-2020-000828-19

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Серов 10 сентября 2020 года 

Серовский районный суд Свердловской области в составе

председательствующего Щербина Е.В.,

с участием государственного обвинителя Кравцова П.А.,

защитника – адвоката Благова М.В., представившего удостоверение № и ордер № от 15.04.2020

подсудимой ФИО1,

при секретаре судебного заседания Кизиловой А.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело № 1-247/2020 по обвинению:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>1, проживающей по адресу: 

<

адрес>13, судимой

- ДД.ММ.ГГГГ Кировским районным судом 

<

адрес> по ч.2 ст. 228 УК РФ к 3 годам лишения свободы, ДД.ММ.ГГГГ приговор отменен судебной коллегией по уголовным делам Свердловского областного суда, постановлен апелляционный приговор по ч.1 ст. 228, ч.2 ст. 228, п. «г» ч.1 ст. 71 ч.3 ст. 69 УК РФ к 3 годам 1 месяцу лишения свободы,

в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, используя электронные и информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере в 

<

адрес> при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время следствием не установлены, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере и реализуя его, ФИО11, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, используя мобильный телефон, посредством сети «Интернет» зарегистрировалась в программе мгновенной передачи сообщений «VIPole» под учетной записью «НuanMiGell», и посредством текстовых сообщений вступила с неустановленным в ходе следствия лицом, зарегистрированным в программе мгновенной передачи сообщений «VIPole» под учетной записью «Кеrу 196»., (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство) в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории 

<

адрес>, с которым распределили преступные роли, согласно которым неустановленное лицо должно было передать бесконтактным способом наркотические средства в особо крупном размере ФИО1 для последующего сбыта, а последняя должна была размещать наркотические средства в местах скрытого хранения, делая из них тайники с «закладками» с целью незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом неограниченному кругу лиц и передавать сведения неустановленному лицу в программе передачи сообщений для мгновенного обмена текстовыми сообщениями с именем пользователя «Кеrу 196» о местоположении тайников с наркотическими средствами на территории 

<

адрес> посредством сети «Интернет» с использованием мобильного телефона. После чего вышеуказанное неустановленное лицо при получении от ФИО1 адресов с местонахождением закладок с наркотическими средствами должно было разместить их в сети «Интернет» с целью дальнейшего незаконного сбыта лицам, желающим приобрести наркотические средства. Заработанные денежные средства, полученные от продажи наркотических средств неустановленное лицо с именем пользователя «Кеrу 196» должно было перечислять ФИО1 на карту «Кукуруза» №, выданную на имя ФИО18 в размере 450 рублей за каждую дозу наркотического средства, размещенного ФИО1 в тайниках. 

Во исполнение достигнутой договоренности ФИО12, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлены, действуя умышленно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в особо крупном размере, бесконтактным способом на территории 

<

адрес>, находясь в 

<

адрес> в 

<

адрес>, с использованием сети «Интернет» получение текстовое сообщение в программе мгновенной передачи сообщений «VIPole» от имени пользователя «Кеrу 196» с адресом местонахождения тайника с наркотическими средствами: производным N-метилэфедрона (а-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 713,3909гр., наркотическим средством - производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 90,806 гр., наркотическим средством – производным 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) уксусной кислоты, а именно метил -3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбаксамидо)бутаноат), массой не менее 1,899 гр., наркотическим средством – мефедроном (4-метилметкатинон) массой не менее 0,172гр., что является особо крупным размером на участке местности в лесном массиве в районе 

<

адрес>. 

ДД.ММ.ГГГГ в период с 17 часов 00 минут до 23 часов 00 минут, ФИО1 имея умысел, направленный на незаконное приобретение, хранение, с целью дальнейшегосбыта наркотического средства неограниченному кругу лиц бесконтактным способом, с использованием сети «Интернет», группой лиц попредварительному сговору, в особо крупном размере, и имея информацию о месте хранения наркотического средства, действуя умышленно проследовала к месту хранения тайника с наркотическими средствами, где ДД.ММ.ГГГГ около 08.00 часов, незаконно получила, подняв с земли полимерный пакет, в котором находились другие полимерные пакеты с застежкой, содержание наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 713,3909гр., наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, общей массой не менее 90,806 гр., наркотическое средство – производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбаксамидо) уксусной кислоты, (а именно метил -3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбаксамидо) бутаноат), массой не менее 1,899 гр., наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,172гр., что является особо крупным размером. После этого ФИО1 убрала полимерный пакет с наркотическими средствами в автомобиль марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> и с этого момента стала незаконно его хранить, с целью дальнейшего сбыта с использованием сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере. Далее, полученные у неустановленного лица под учетной записью «Кеrу 196» наркотические средства, ФИО1, согласно ранее распределенным ролям, с целью дальнейшей реализации неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, на автомобиле марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> перевезла в 

<

адрес> расположенную в 

<

адрес> в 

<

адрес>, где продолжила незаконно хранить с целью дальнейшего сбыта. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1, после смены местожительства, продолжила хранить незаконно полученные ДД.ММ.ГГГГ наркотические средства в 

<

адрес>.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ во исполнение достигнутой с ФИО1 договорённости на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц группой лиц по предварительному сговору, согласно распределенным ролям, неустановленное лицо под учетной записью «Кеrу 196» перечислил ФИО1 на карту «Кукуруза» №, выданную на имя ФИО18, денежные средства, необходимые для найма автомобиля, съёма жилого помещения, а также приобретения упаковочного материала, с целью облегчения ФИО1 сбыта наркотических средств.

ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц, с целью фасовки полученных наркотических средств на дозы для облегчения их последующего сбыта, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобрела упаковочный материал: полимерные пакеты «zip-lock», фольгу, изоленту и скотч, и находясь по адресу: 

<

адрес>, расфасовала наркотические средства по дозам, и упаковала их в вышеуказанный упаковочный материал, разделив упакованные наркотические средства на партии по 20, 40 и 60 штук, продолжив незаконно хранить их по указанному адресу с целью последующего сбыта путем «закладок».

ДД.ММ.ГГГГ в период с 08 часов 00 минут до 13 часов 20 минут ФИО1. преследуя корыстный умысел, с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 89,196гр., наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 596,089 гр., наркотическое средство - производное 2-( 1 -Бутил- 1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, а именно (метил -3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3карбаксамидо) бутаноат), массой не менее 1,899 гр. и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 0,172гр, поместила в припаркованный возле 

<

адрес> в 

<

адрес> автомобиль марки ВАЗ-21121, государственный регистрационный знак 

<

***> находящийся в ее пользовании, а часть наркотического средства - производное N-метилэфедрона (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 4,159гр., находящегося в четырех полимерных пакетах и свертке из фольги, убрала в свою одежду, часть наркотического средства - производного метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1 н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты, массой не менее 1,610гр. и наркотического средства - производного N-метилэфедрона а- пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 106,7279 гр.. ФИО1 оставила по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>3, намериваясь в дальнейшем сбыть его путём «закладок» неопределенному кругу лиц. Оставшуюся часть наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а-пирролидиновалерофенон), массой не менее 6.415 гр.. ФИО1. с целью его дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц на территории 

<

адрес>, разместила в месте скрытого хранения, по адресу: 

<

адрес>, на расстоянии 200 метров от развилки дорог и в 15 метрах слева от дороги, в лесном массиве (координаты: 59°37"40.96 N 60°37"27.04 Е), сделав из него тайник с «закладкой».

Однако довести до конца свой преступный корыстный умысел направленный на сбыт наркотических средств неопределённому кругу лиц на территории 

<

адрес> с использованием сети «Интернет», группой лип по предварительному сговору, в особо крупном размере, ФИО1 не смогла по независящим от неё обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ её действия были пресечены сотрудниками ЛОП на 

<

адрес> ЛО МВД России на станций Нижний Тагил, а приготовленные к сбыту наркотические средства - производное N- метилэфедрона (а именно - а-пирролидиновалерофенон), общей массой не менее 713,3909 грамм, наркотическое средство производное метилового эфира 3-метил-2-( 1 -пентил-1 н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, общей массой не менее 90,806 грамм, наркотическое средство производное 2-( 1 -Бутил-111-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, (а именно метил-3,3-диметил-2-( 1 -(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат) массой не менее 1,899 грамм, наркотическое средство мефедрон (4- метилметкатинон), массой не менее 0,172 грамм, что является особо крупным размером, изъяты из незаконного оборота.

На основании Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотические средства метиловый эфир 3- метил-2-(1-пентил-1 н-индазол-3-карбаксамидо) бутановой кислоты и его производные, N-метилэфедрон ( а именно а- пирролидиновалерофенон) и его производные, производное 2-( 1 -Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты, (а именно метил-3,3-диметил-2-( 1 -(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат) и мефедрон (4- метилметкатинон), включая все смеси, в состав которых они входят, включены в список № наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1. 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями):

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4- метилметкатинон), а также всех смесей, в состав которых входят указанные наркотические средства, независимо от их количества, массой 0.172 гр., не является значительным размером;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты, а именно метил-3,3-диметил-2-( 1 -(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат), а также все смеси, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, массой 1,899 гр. является крупным размером;

вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метиловый эфир 3-метил-2-( 1-пентил-1 н- индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, а также всех смесей, в состав которых входит указанное наркотическое средство, независимо от их количества, массой 90,806гр., является крупным размером;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно - а- пирролидиновалерофенон), а также всех смесей, в состав которых входят указанные наркотические средства независимо от их количества, массой 713,3909 граммов, является особо крупным размером.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении указанного преступления признала полностью, пояснив, что в конце апреля 2019 года, она заказала на сайте наркотик для личного употребления, однако место «закладки» данного наркотического средства ей так и не прислали. Она написала претензию, на которую ответа не последовало, далее сайт перестал работать. А в мае 2019 года она написала повторную претензию, после чего ей вернули половину уплаченной ранее суммы, а также пояснили, что более денег не вернут, сказали зарегистрироваться на сайте, что она и сделала, получив в последующем от лица под ником «Kery196» предложение получить большую партию наркотических средств и сделать «закладки». Таким образом она решила заработать денежные средства, поскольку была задолженность по ипотечному кредиту. В конце августа или начале сентября, точную дату она не помнит, указанное лицо, представившееся в ходе переписки именем «ФИО5» сбросило адрес, где находилась крупная партия наркотиков, нужно было ехать в 

<

адрес>. Кроме того, ей прислали карту «Кукуруза», на которую должны были зачислять денежные средства, сказали снять квартиру и арендовать автомобиль, объяснили как сделать защиту на телефоне, чтоб не отследили. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время она на арендованной автомашине выехала из 

<

адрес>. Доехала до кафе «Круиз», на автостоянке заночевала в своей машине. ДД.ММ.ГГГГ она двинулась дальше в сторону 

<

адрес>. Неподалёку от 

<

адрес>, ей на сотовый телефон позвонила ее подруга ФИО4 №1, и, заболтавшись с ней, она проехала нужный ей поворот, указанный в навигаторе, в связи с чем в дальнейшем она заблудилась, когда приехала к лесу, то было уже темно и она решила ночевать в машине. ДД.ММ.ГГГГ рано утром она по имеющимся у нее координатам и фотографиям стала искать в лесу место «закладки», очень долго искала указанные в описании берёзу и ель. В итоге, за берёзой, у корней дерева, нашла большой полимерный пакет, внутри которого находились еще полимерные пакеты с наркотическим веществом разного цвета. Забрав пакет с наркотиком, она вернулась в 

<

адрес>, где, купив весы, разложила наркотики на мелкие партии, делая закладки. Помнит, что делала закладки у кладбища на 

<

адрес>, в районе ПМС по 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции, то выдала находящиеся при ней наркотики добровольно, сообщила о местах закладок, сделанных ей, после досмотра проехали в квартиру, которую она снимала по 

<

адрес>3 в 

<

адрес>, где она также добровольно показывала сотрудникам полиции наркотические средства, давала пояснения. Затем был произведен осмотр машины, которая находилась у дома, где тоже были обнаружены наркотики.

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон на основании ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации были оглашены показания ФИО1, данные в ходе предварительного расследования, согласно которым ФИО1 последовательно поясняла, что в марте 2019 года она впервые попробовала наркотическое средство «соль» путем курения. В конце апреля 2019 года, она, используя свой сотовый телефон, заказала на сайте «Ural 24.biz» один грамм «соли» на сумму 2200 рублей, однако место «закладки» данного наркотического средства ей так и не прислали. В связи с чем написала претензию («тикет»), на которую ответа не последовало. Только в июне ей ответили на данную претензию, при этом написали, чтобы она зарегистрировалась в программе «VIPole» (защищенный мессенджер), что она и сделала, создав в данном мессенджере аккаунт и зарегистрировалась под именем («ником») «HuanMiGell». Дальнейшая переписка продолжилась уже в данном мессенджере, в период июль-август, а именно с ней связалось некое лицо, использующее аккаунт «Kery196». В ходе переписки от указанного лица ей поступило предложение получить большую партию наркотических средств, и разложить данные наркотики меньшими партиями по 20, 40 и 60 штук (весом 0,3 грамма и 0,5 грамм каждая доза) в окрестностях 

<

адрес>, то есть, сделать «закладки». За это ей обещали перечислять денежные средства в сумме 450 рублей за каждую дозу весом 0,3 или 0,5 грамм. После этого она должна была передать координаты, описание и фотографии мест «закладок» лицу под ником «Kery196». Данные «закладки», как она поняла, предназначались для более «мелких» курьеров. Сам он говорил ей, что у него есть пара надежных людей в 

<

адрес>, которые реализуют эти мелкие партии дальше. Сначала ФИО1 не хотела соглашаться участвовать в сбыте наркотиков, но лицо использующее ник «Kery196» начал уговаривать ее, объяснять, что это безопасно, если все делать осторожно. В ходе дальнейшей переписки, данное лицо представилось ей именем «ФИО5», а также сообщил, что он ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и что он из другой области. На связь они выходили или рано утром (с 06.00 до 07.30 часов), или вечером (после 19.00 часов). В итоге, в августе 2019 года он уговорил ее, она согласилась на его предложение съездить и забрать партию наркотиков, привезти её в Серов и сделать несколько «закладок». Основной причиной, по которой она согласилась на это предложение, явились ее денежные долги перед Сберегательным банком России, а также имелись иные денежные долги и обязательства. ФИО1 не планировала заниматься наркотиками на постоянной основе, хотела попробовать только один раз, выполнить только этот заказ, и все. В процессе данной переписки и уговоров, «ФИО5» пояснил, что направит ей курьерской службой платежную карту «Кукуруза» для зачисления на нее денежных средств на расходы, связанные с реализацией наркотиков. Кроме того, ей было сказано снять квартиру и взять в аренду автомашину. Для этих целей ей и собирался отправить карту «Кукуруза», куда должен был перечислять на постоянной основе денежные средства. В один из дней августа (число не помнит) ФИО1 взяла в аренду автомашину марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета. На тот момент у нее в пользовании уже имелась автомашина марки ««ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

***> но она была неисправна, и на ней нельзя было ездить на дальние расстояния. Когда она сообщила об этом «Kery196», от него ей на сотовый телефон пришли координаты, описание и фотографии места – «закладки», где находилась крупная партия наркотиков, которые ей нужно было забрать и привезти в 

<

адрес>. Данное место находилось в лесном массиве в районе 

<

адрес>. Сначала ФИО1 не ехала, опасалась, раздумывала, но в итоге поехала. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, ФИО1, на арендованной автомашине марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> серебристого цвета, одна, выехала из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Доехала до кафе «Круиз», расположенного на трассе, при выезде из 

<

адрес> в 

<

адрес>, заночевала в своей машине, на автостоянке. ДД.ММ.ГГГГ, позавтракав в кафе «Круиз», около 10 часов утра она поехала дальше в сторону 

<

адрес>. В программу - навигатор, которая была установлена в ее сотовом телефоне, она ввела координаты 

<

адрес>. Где то неподалёку от 

<

адрес>, ей на сотовый телефон позвонила ее подруга ФИО4 №1, и, заболтавшись с ней, она проехала нужный ей поворот, указанный в навигаторе, в результате чего заблудилась, около 19 часов смогла найти выезд из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Она поехала по навигатору, въехала в 

<

адрес>, проехала через него, и снова оказалась на трассе. Ехала согласно описаниям в сообщении о месте нахождения «закладки», которое ей высылал «Kery196». Выехав за 

<

адрес>, она засекла километраж. Проехав некоторое расстояние, она уперлась в тупик, а именно в базу отдыха (названия не было), огороженную забором, хотела там переночевать, но позвонив по указанному на заборе номеру телефона, ей никто не ответил, тогда она решила заночевать прямо там, в машине, возле забора данной базы. Времени было около 21 часа, на улице было темно, кругом был лес, и она побоялась ходить в темноте в лесу в поисках «закладки». ДД.ММ.ГГГГ, она проснулась примерно в 05 часов утра, по имеющимся у нее координатам и фотографиям стала искать место «закладки». Для этого она поехала обратно, в направлении д.Ледянка. Проехав еще какое-то расстояние, согласно описанию и фотографиям, она остановилась и дальше уже пошла пешком вглубь леса. Она очень долго искала указанные в описании берёзу и ель, и в результате, около 08 часов, нашла их. За берёзой, у корней дерева, находился полимерный пакет, цвет которого уже не помнит, внутри которого находились еще полимерные пакеты «зип-лок» с наркотическим веществом разного цвета. Забрав пакет с наркотиком, она вернулась в 

<

адрес>, где спрятала наркотические средства в квартире по адресу: 

<

адрес>, по месту своего фактического проживания, где между ней и ее сожителем ФИО4 №11, на почве увиденного им наркотика произошел конфликт. Они сильно поссорились, и она приняла решение срочно найти и снять квартиру, тем более, что это ей велел сделать «ФИО5». Утром, ДД.ММ.ГГГГ, ей позвонил мужчина, сказал, что с курьерской службы, и ему необходимо осуществить для нее доставку. Встречу с ним назначила в одном из дворов 

<

адрес>, адрес которого не помнит. Курьер ей доставил от «ФИО5» карту «Кукуруза» для зачисления на нее денежных средств на расходы, связанные с реализацией наркотиков, сим-карту оператора сотовой связи «Tele2», для активации карты «Кукуруза», и некий документ, в котором было указано, на кого зарегистрирован абонентский номер телефона. Также он прислал ей логин и пароль от платной программы «NordVPN», предназначенной для сокрытия Ip-адреса, и объяснил, как ей пользоваться. ДД.ММ.ГГГГ, она нашла и сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, куда перевезла наркотики. Также перегнала свою автомашину марки ««ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

***> но она была не совсем исправна, и далее все время находилась возле съемной квартиры. За съем квартиры и аренду автомашины в этот же день ей начали поступать перечисления на карту «Кукуруза». Все дальнейшие перечисления, сделанные на данную карту, были также только от «Kery196», они предназначались для организации сбыта наркотика, и оплаты за сделанные ФИО1 «закладки». Затем она связалась с «Kery196», и он сказал ей купить упаковочный материал, а именно полимерные пакеты с застежкой «зип-лок», фольгу, изоленту и скотч. Когда она купила все необходимое, «Kery196» рассказал ей, как нужно упаковывать наркотик, каким весом и в каких объемах, а конкретно велел ей расфасовать наркотические средства на дозы по 0,3-0,5 грамм, упаковать их в пакетики, разделить на партии по 20, 40 и 60 штук, и сделать несколько закладок в 

<

адрес>, после чего скинуть ему посредством мессенджера «VIPole», координаты, описание и фотографии данных мест. В течение сентября-октября 2019 года, она по указанию «Kery196» проводила подготовку наркотика для осуществления последующих «закладок», взвешивала наркотик на специальных весах, делила его по вышеуказанным дозам, упаковывала. Когда приготовление было закончено, она сделала несколько «закладок» на территории 

<

адрес>, а именно на кладбище 

<

адрес> (20 пакетиков по 0,3 грамма), по 

<

адрес> (10 пакетиков по 0,5 граммов), также в районе АЗС при выезде из 

<

адрес> в направлении 

<

адрес>. Конкретные даты, когда она делала эти «закладки», она уже не помнит. Координаты, описание и фотографии данных «кладов» («закладок») она передала «Kery196» посредством защищенного мессенджера «VIPole». ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 со своим сожителем ФИО4 №11 на автомашине марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> поехали в 

<

адрес>, где они хотели приобрести вещи и одежду для себя и для ее дочери. Перед этим, она, на сайте «Narco24.biz» заказала для личного потребления наркотик – три «закладки» массой по 0,5 грамм, за 3300 рублей. По пути до Екатеринбурга они заехали в 

<

адрес>, где, в районе 

<

адрес>, недалеко от пересечения с 

<

адрес>, она нашла две «закладки», забрала их. Третья «закладка» находилась на 

<

адрес>, недалеко от супермаркета, и она её также забрала. Приехав в 

<

адрес>, они сняли квартиру, переночевали, и на следующий день пошли по магазинам. На это у них ушел весь день, и уже вечером они решили в Серов не возвращаться, остаться в машине и употребить наркотик. Она остановилась возле 

<

адрес>, и они с ФИО4 №11 начали курить наркотик – «соль», которую она приобрела в «закладках». В этот момент к ним подошли сотрудники ППСП, которые досмотрели ее автомашину и обнаружили наркотики, приобретенные ею в Нижнем Тагиле, задержали ее и ФИО4 №11, изъяли данные наркотики. По данному факту в отношении нее было возбуждено уголовное дело по ч.2 ст.228 УК РФ, и ДД.ММ.ГГГГ она была осуждена Кировским районным судом 

<

адрес>, к лишению свободы сроком на 3 года. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 с ФИО4 №11 вернулись в 

<

адрес>, где она связалась с «Kery196» и рассказала ему о том, что произошло, на что он сказал, чтобы она все наркотики положила в несколько крупных «кладов», где они смогли бы пролежать длительное время в безопасности, и сообщить ему данные места, описание и прислать фотографии. ДД.ММ.ГГГГ она поехала делать «закладку» (20 штук по 0,5 грамм, замотанные синим скотчем) из находящейся у нее партии. Данную «закладку» она сделала в лесном массиве, в районе Серовского гормолзавода, сфотографировала её (фотографии позже в суете удалила), но отослать описание местности и фотографии для «Kery196» не успела. После того как сделала «закладку» она вернулась домой по адресу: 

<

адрес>, где находился ее сожитель ФИО4 №11, который был «с похмелья». Около 11.30 часов, ей позвонил ФИО3, и они договорились встретиться с ним возле его гаража снова, так как он хотел вернуть деньги за бензин. Далее, около 13.00 часов, она, подозревая, что за ней могут следить после задержания в 

<

адрес>, с целью избавится от наркотика, положила в сумку большую часть наркотических средств, вышла из вышеуказанной квартиры и убрала данную сумку в припаркованную возле дома автомашину марки ««ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

***> закрыла её. Часть наркотика (4 пакетика «зип-лок») находились у нее при себе, в ее одежде, также с целью сделать «закладку». После этого она села в автомашину марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> и на ней поехала к ФИО3, к его гаражу, расположенному напротив 

<

адрес> только она подъехала к его гаражу, к ним на двух автомашинах подъехали сотрудники полиции, которые задержали их обоих. Затем, одни сотрудники полиции остались возле гаража, с ФИО3, а другие полицейские доставили ФИО1 в линейный отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр в присутствии понятых, при этом, у нее обнаружили четыре пакетика «соли», которые она взяла с собою. Далее с сотрудниками полиции они поехали к ее съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, где в присутствии двоих понятых, произвели осмотр данной квартиры. При осмотре ими были обнаружены наркотические средства – «соль», которые она приготовила для «закладок», с целью их последующей реализации, но не успела спрятать. Наркотиков было много, и они лежали везде, по всей квартире. Все обнаруженные наркотические средства в присутствии понятых и в ее присутствии, были упакованы. В ходе данного осмотра был также произведен личный досмотр ее сожителя ФИО4 №11, у которого при себе полицейские обнаружили наркотик. Данный наркотик он взял сам, так как наркотики лежали повсюду, она ему наркотик не давала. Данный наркотик также был изъят. После осмотра квартиры, полицейские в присутствии двоих понятых с ее разрешения осмотрели ее автомашину марки ««ВАЗ-21121», государственный регистрационный знак 

<

***> припаркованную возле дома, в которую она днем положила сумку с наркотиком – «солью», для того, чтобы в дальнейшем избавиться от него. Таким образом, наркотические средства, обнаруженные в ее квартире, ее машине, и при ней, были из одной партии, и она собиралась сделать из них «закладки», но не успела, была задержана полицейскими. Все наркотики ФИО1 получила от неизвестного ей лица в районе 

<

адрес>. 

После оглашения показаний ФИО1 подтвердила их полностью, пояснила, что в содеянном раскаивается, имеет на иждивении несовершеннолетнюю дочь, которая проживает с ее родителями. Просила учесть наличие у нее заболевания, а также наличие заболеваний у родителей. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении также подтверждается следующими доказательствами. 

ФИО4 ФИО4 №3 в судебном заседании пояснила, что точную дату она не помнит, вместе со своей соседкой ФИО4 №2 возвращались с огорода, когда к ним обратился сотрудник полиции и пригласил их поучаствовать при личном досмотре. Они пришли в здание транспортной полиции, в кабинет привели женщину, фамилию которой она сейчас не помнит, произвели личный досмотр, в ходе которого обнаружили несколько пакетиков с веществом голубого цвета, находящихся в пачке из-под сигарет, завернутые в фольгу. Также были обнаружены телефон, ручка, ключи, деньги. Женщина не отрицала, что все вещи принадлежат ей. 

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО4 №3 данные ей в ходе предварительного расследования, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут, когда она со своей соседкой по квартире ФИО4 №2 шли с огорода, по 

<

адрес> в сторону дома, к ним обратился сотрудник линейного отдела полиции, который попросил принять участие в качестве незаинтересованных лиц в проведении личного досмотра, на что они согласились и проследовали за ним в здание JIOП на 

<

адрес>. В ее присутствии и присутствии ФИО4 №2 в служебном кабинете № ЛОП на 

<

адрес>, сотрудник полиции пояснила, что будет произведен личный досмотр присутствующей в кабинете гражданки. Сотрудник полиции попросила представиться данную гражданку, и она представилась ФИО1. Далее сотрудник полиции всем участникам разъяснила их права и обязанности. После чего спросила у ФИО1. имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО1 ответила, что в наружном правом кармане брюк находится полимерный футляр из-под «киндер сюрприза», в котором находится запрещенное вещество. После чего сотрудник полиции произвела личный досмотр ФИО1, в ходе которого при ней были обнаружены ключи от автомобиля, зажигалки в количестве 3 штук, две пачки сигарет, одна из них не распакованная, денежные купюры по 100 рублей в количестве трех штук, пластиковая карта сети АЗС «Газпромнефть», пластиковая карта «Кукуруза», номер которой она не запомнила, пустая пачка из-под сигарет марки «Marlboro», в которой находилось два фольгированных свертка, в одном находилось вещество голубого цвета в виде комка, во втором остатки вещества коричневого цвета. Текстильный мешок черного цвета, в котором находился полимерный футляр - яйцо от «киндер сюрприза», в нем находился полимерный мешочек с застежкой, в котором упакованы четыре полимерных пакетика с застежкой, в каждом находилось вещество в виде комков. Также при ФИО1 сотрудником полиции был обнаружен сотовый телефон, марку она не запомнила, розового цвета, корпус шариковой ручки. Обнаруженные сотрудником полиции при ФИО1 четыре полимерных пакетика с застежкой, в каждом из которых находилось вещество в виде комков, были у нее изъяты, и упакованы в пустой пакет и опечатан печатями, на которых расписались все присутствовавшие, к пакету была составлена пояснительная надпись с пометкой «пакет №», где также все расписались. Далее обнаруженные сотрудником полиции при ФИО1 два фольгированных свертка, в одном из которых было вещество неопределенной формы голубого цвета, были у нее изъяты, и упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета и опечатан печатями, расписались все присутствовавшие, к конверту была составлена пояснительная надпись с пометкой «пакет №», где также все расписались. Также обнаруженные сотрудником полиции при ФИО1 пустая пачка из-под сигарет марки «Marlboro», полимерный футляр - яйцо от «киндер сюрприза», фольгированный сверток с остатками вещества коричневого цвета, корпус шариковой ручки, полимерный пакетик с застежкой, были у нее изъяты, и упакованы в пустой бумажный конверт белого цвета и опечатан печатями, на которых расписались все присутствовавшие, к конверту была составлена пояснительная надпись с пометкой «пакет №», где также все расписались. Далее обнаруженный сотрудником полиции при ФИО1 сотовый телефон с сим-картой «МТС», был у нее изъят, и упакован в пустой пакет и опечатан печатями, на котором расписались все присутствовавшие, к пакету была составлена пояснительная надпись с пометкой «пакет №», где также все расписались. Также обнаруженная сотрудником полиции при ФИО1 пластиковая карта «Кукуруза» была у нее изъята, и упакована в пустой пакет и опечатана печатями, на котором расписались все присутствовавшие, к пакету была составлена пояснительная надпись с пометкой «пакет №», где также все расписались. У ФИО1 более ничего не изымалось, сотруднику полиции она пояснила, что изъятые вещества и предметы принадлежат ей, наркотические средства хранила с целью личного употребления, корпус шариковой ручки использовался ей для употребления наркотичеких средств. Далее был составлен соответствующий протокол, который был прочитан сотрудником полиции вслух, замечания и заявления ни от кого не поступили, все участники мероприятия поставили свои подписи.

После оглашения показаний свидетель ФИО4 №3 их полностью подтвердила, пояснив, что на момент ее допроса она лучше помнила обстоятельства произошедшего. 

ФИО4 ФИО4 №2 суду пояснила, что когда возвращалась с огорода с ФИО4 №3, то их пригласил сотрудник полиции поучаствовать как понятых, помнит, что в кабинете отдела полиции видела ФИО1 

В связи с наличием существенных противоречий, по ходатайству государственного обвинителя и при отсутствии возражений сторон, были оглашены показания свидетеля ФИО4 №2, данные ей в ходе предварительного расследования, которые полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №3. После оглашения показаний ФИО4 №2 их подтвердила. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 №1, следует, что наркотические средства она начала употреблять с конца 2017 года, при этом, употребляла в основном курительные смеси, такие как мефедрон. ДД.ММ.ГГГГ она познакомилась с ФИО3, который работал водителем такси и подвозил ее на машине марки «Фольксваген Поло» черного цвета, цифровая часть номера 244, буквы не помнит, в дальнейшем бывала у него в гостях по 

<

адрес>6 в 

<

адрес>, при этом, свою машину он ставил либо возле дома, либо в гараже по 

<

адрес> в 

<

адрес>. Спустя некоторое время, она познакомила ФИО3 со своей подругой ФИО1, про которую рассказала, что она работала с ней совместно с 2010 года в магазине «Норд». В настоящее время ФИО1 является обвиняемой по уголовному делу, связанному с незаконным оборотом наркотических средств, находится под стражей. Перед арестом ФИО1 проживала по адресу: 

<

адрес>. со своим сожителем ФИО4 №11. У нее на иждивении имеется несовершеннолетняя дочь. Официального места работы у ФИО1 не было, на жизнь она зарабатывала тем, что занималась реализацией косметики. Наркотические вещества до 2019 года, насколько ей известно, ФИО1 не употребляла, но потом, глядя на нее, ей тоже захотелось похудеть, и они стали употреблять наркотические вещества вместе. Примерно в июле 2019 года от ФИО1 ей стало известно, что она не просто употребляет наркотические вещества, но и активно занимается их сбытом, при этом является не простой «закладчицей» наркотических веществ, а оптовой, то есть «кладет» крупные партии наркотиков для более мелких «закладчиков». Об этом ей рассказала сама ФИО1. которая доверяла ей, так как они были подругами. При этом ФИО1 также рассказала ей, каким образом она стала «закладчицей» наркотических средств. Так, с ее слов она узнала, что весной 2019 года ФИО1 заказала для личного потребления наркотическое средство на сайте «Ural24.biz», однако место закладки ей не прислали. Она написала претензию («тикет»), на которую ответа не последовало. В июне ей ответили на данную претензию, при этом попросили зарегистрироваться в программе «VIPole» (защищенный мессенджер), что она и сделала, создав в данном мессенджере аккаунт и зарегистрировалась под «ником» - «HuanMiGell». Дальнейшую переписку ФИО1 продолжила уже в данном мессенджере. В июле-августе с ней связалось некое лицо, использующее аккаунт «Кегу196», и это лицо в ходе переписки предложило ФИО1 получить получить большую партию наркотических средств и разложить данные наркотики меньшими партиями по 20, 40 и 60 штук (весом 0,3 грамма и 0,5 грамм каждая доза) в окрестностях 

<

адрес>, т.е, сделать «закладки». За это, со слов ФИО1, ей обещали перечислять денежные средства в сумме 450 рублей за каждую дозу весом 0,3 или 0,5 грамм. После этого ФИО1 должна была передать координаты и фотографии мест «закладок» лицу под ником «Кегу196». Данные «закладки» предназначались для «мелких» курьеров. Для новеньких курьеров предназначались партии дозами по 0,3 грамма, для проверенных курьеров партии дозами по 0,5 грамма. В ходе дальнейшей переписки «Кегу 196» представился ФИО1 именем «ФИО5», а также сообщил, что он из другой области. Связывались они или рано утром, или вечером. В итоге, ФИО1 согласилась забрать партию наркотиков, привезти её в 

<

адрес> и сделать несколько «закладок». После этого, как рассказывала ФИО1. ей курьерской службой доставили от «ФИО5» карту «Кукуруза» для зачисления на нее денежных средств на расходы, в том числе связанных с продажей наркотиков, сим-карту оператора сотовой связи «Tele2», для активации карты «Кукуруза», и некий документ, в котором было указано, на кого зарегистрирован абонентский номер телефона. Также ей прислали логин и пароль от платной программы «NordVPN», предназначенной для сокрытия Ip-адреса и объяснили, как ей пользоваться. Кроме того, ФИО1 попросили снять квартиру и взять в аренду автомашину. Для этих целей ей на карту «Кукуруза» должны были перечислять на постоянной основе денежные средства. После этого, ФИО1 сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>, а также взяла в аренду автомашину марки «ВАЗ-211440» серебристого цвета, гос.номер не помнит. Также у ФИО1 имелась автомашина марки «ВАЗ- 21121», которая была неисправна, и все время находилась возле её съемной квартиры. После того, как ФИО1 подготовилась, ей на сотовый телефон пришли координаты, описание и фотографии места «закладки», где находилась крупная партия наркотиков. Данное место, со слов ФИО1, находилось в лесном массиве в районе 

<

адрес>. В начале сентября 2019 ФИО1 на арендованной автомашине марки «ВАЗ-211440» съездила в район 

<

адрес>, нашла там «закладку» с наркотическим веществом, вес которого, со слов ФИО1, составил 800 грамм. Забрав наркотик, она вернулась в 

<

адрес>, где спрятала наркотические средства в арендованной ею квартире по адресу: 

<

адрес>. Дома она расфасовала данный наркотик на дозы по 0.3-0.5 грамм, упаковала их в пакетики, разделила на крупные партии. Сама ФИО4 №1 не присутствовала при том, как она забирала данный наркотик из Ревды, и как фасовала его дома. Но при этом, она бывала у неё на съемной квартире несколько раз и видела расфасованный наркотик, который валялся буквально по всей квартире. Она предупреждала ФИО1, что нельзя вести себя так неосторожно, но она ее не слушала, утратила бдительность. В итоге, расфасовав наркотические вещества, ФИО1 сделала несколько «закладок», как на территории ФИО2, так и в других городах. Непосредственно она присутствовала, когда ФИО1 делала «закладки» в лесополосах городах Карпинск и Краснотурьинск. Всего, она делала там закладки примерно 3 раза, но места и конкретные даты, ФИО4 №1 не запомнила, все это происходило в период сентябрь-октябрь 2019 года. Также ФИО4 №1 пару раз присутствовала при том как ФИО1 делала «закладки» наркотических средств на территории 

<

адрес>, а именно на кладбище 

<

адрес>, и по 

<

адрес> даты, когда она делала эти «закладки», ФИО4 №1 уже не помнит, но присутствовала там вместе с ФИО1. Координаты, описание и фотографии «кладов» («закладок») ФИО1 Ё.В. передавала «Кегу196» посредством защищенного мессенджера «VIPole». В последний раз перед задержанием ФИО1, она видела её накануне днем. ДД.ММ.ГГГГ она ФИО1 не видела, только созванивалась с ней в первой половине дня по телефону. О её задержании узнала только на следующий день от ФИО3, которого задерживали вместе с ней, когда они встречались, при этом его отпустили, а ФИО1 нет. Ей известно, что у нее в съемной квартире и в машине были обнаружены наркотики из той партии, которую она привезла из Ревды для реализации. Других партий для реализации у ФИО1 не было. После задержания ФИО1, она написала в защищенном мессенджере «VIPole» сообщение для «Кегу196», в котором рассказала ему, что ФИО1 задержали, и попросила его помочь, возможно, выслать денег на адвоката. На это «Кегу 196» написал ей, что у него нет денег из-за того, что он лишился крупной партии из-за задержания ФИО1, и помочь он ничем не может.

Согласно показаниям свидетеля ФИО13, которые были оглашены в судебном заседании с согласия сторон следует, что у нее в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>. Данную квартиру они с мужем сдают, в ней проживал молодой человек, но съехал, так как жил там один. После того, как молодой человек съехал с квартиры, муж подал объявление в сети «Интернет» на «Авито», о том, что сдает квартиру. По объявлению в начале сентября, как она узнала позже, позвонила женщина, которая сняла квартиру. Официальных документов никаких с ней она не заключала, между женщиной и ее супругом была устная договоренность. Кто именно была эта женщина, она не знает, ее никогда не видела, так как с ней общался только ее супруг. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время ей позвонил супруг, пояснил, что сейчас к ней по месту работы приедут сотрудники полиции, и ей будет необходимо проехать с ними. Приехавшие сотрудники полиции объяснили, что необходимо провести осмотр принадлежащей ей 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес>, так как у них имеется информация о том, что там могут находится запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и попросил принять участие в проведении осмотра квартиры, на что она согласилась. Приехав к дому, она вместе с сотрудниками полиции поднялась на второй этаж к принадлежащей ей квартире, где увидела, что на лестничной площадке находится несколько сотрудников полиции и женщина, как она позже узнала это была ФИО1, которая снимала у них квартиру. Сотрудники полиции попросили ФИО1 постучать в двери, и она выполнила их просьбу. Дверь квартиры открыл ранее не знакомый ей (ФИО31) мужчина, сотрудники полиции попросили его выйти из квартиры, после чего закрыли дверь в квартиру обратно на ключ. Далее сотрудники полиции постучали в двери соседней 

<

адрес> по лестничной площадке, к их соседям, которых она хорошо знает, это супруги ФИО32. Двери открыл ФИО4 №6, которого он попросил принять участие в качестве незаинтересованного лица в проведении осмотра 

<

адрес>, на что тот согласился. В это время подошла его супруга ФИО4 №7, которую сотрудник полиции попросил принять участие в качестве второго незаинтересованного лица в проведении осмотра соседней квартиры. Они согласились и вышли на лестничную площадку. Перед началом осмотра один из сотрудников полиции спросил ее, согласна ли она на осмотр своего жилища, на что она ответила согласием. После этого сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли в данной квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что в квартире находятся наркотические средства. После чего участвующим в мероприятии лицам были разъяснены их права и обязанности, и они все прошли в ее квартиру, дверь в которую она открыла своим ключом. Находясь в прихожей, сотрудник полиции предложил ФИО1 показать, где находятся запрещенные предметы и вещества, на что та ответила: «Много где», после чего прошла в спальную комнату, расположенную с левой стороны коридора. Следом за ней прошли все участвующие лица. ФИО1 пояснила, что в спальне имеются наркотические средства, а также предметы для их хранения, упаковки и взвешивания, после чего подошла к шкафу и указала, что в данном шкафу они точно есть. При открытии ящика данного шкафа, были обнаружены различные вещи, среди которых находился сверток, при вскрытии которого внутри обнаружен сверток из фольги, в котором находился прозрачный пакетик с каким-то веществом. Также в шкафу были обнаружены: рулон фольги, полиэтиленовая пленка, изолента. Далее ФИО1 сказала, что точно не помнит, где именно в квартире находятся наркотические средства, так как их очень много, после чего она сама вспоминала, говорила и указывала, где лежат наркотические вещества, а также предметы для расфасовки этих наркотических веществ, их упаковки и взвешивания. Они все вместе перемещались по квартире из комнаты в комнату, где в каждой комнате, в различных местах, а именно: в кроватях, под матрасами, в ящиках шкафов, на письменном столе и иных местах, были обнаружены множественные полимерные пакетики с неизвестными веществами, ёмкости для сбора биологической жидкости с находящимися внутри кристаллами разных цветов (красного, голубого, зеленого), стеклянные баночки с веществом в виде комков синего цвета, множество полимерных пакетиков с застёжкой с веществом в виде комков синего цвета, стеклянная стопка с порошкообразным веществом серого цвета, фольгированные свёртки с веществом синего цвета. Также были обнаружены две банковские карты, несколько сотовых телефонов, переносной жёсткий диск розового цвета, металлическая сковорода, пластиковые трубочки разной длины, рюмка, пластиковые ложки, резиновые и полиэтиленовые перчатки, множество рулонов изоленты желтого, белого, красного и синего цветов, несколько упаковок прозрачных полиэтиленовых пакетиков с застёжкой, рулоны фольги и липкой ленты - «скотча» различных цветов, чехол сотового телефона, медицинский зажим, скальпель, несколько мундштуков, булавка, кусок медной проволоки, фрагменты фольги в одном из которых остатки вещества коричневого цвета, два блокнота с записями, два системных блока персонального компьютера. Всё обнаруженное в квартире сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали непосредственно на месте происшествия. К каждой упаковке были составлены пояснительные записки, в которых участвующие лица поставили свои подписи. Все, что полицейские изымали в квартире, они предъявляли ей на обозрение, а также супругам ФИО32 и ФИО1 Упаковывание изъятых веществ и предметов также проходило при них. Во время осмотра квартиры все находились в одном помещении, перемещались по квартире вместе с сотрудником полиции, производящим осмотр. В ходе осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участники осмотра были ознакомлены путём личного прочтения. Все изложенное в протоколе соответствовало действительности, и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. После завершения осмотра квартиры и упаковывания изъятых веществ и предметов, за ней приехал супруг, когда он поднялся и прошел в квартиру, его пригласили в кухню данной квартиры для участия в качестве незаинтересованного лица во время производства личного досмотра. В качестве второго незаинтересованного лица, на кухне уже находился ФИО4 №6 Она ожидала супруга в квартире, находилась в комнате вместе с сотрудниками полиции и ФИО1 После того, как личный досмотр ФИО4 №11 был закончен, она с супругом уехала домой, так как было необходимо забрать их малолетних детей. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 №5 следует, что у его супруги в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, но проживают они в своем доме, а данную квартиру он сдает. В этой квартире около года проживал молодой человек, но съехал. После его выезда, он подал объявление в сети «Интернет» на сайте «Авито», о том, что сдается квартира. Позже ему позвонила девушка, представилась ФИО1, сказала, что по объявлению, и хочет снять квартиру для себя и своей дочери. Они договорились о встрече, но на встречу пришла девушка, которая сказала, что она является подругой ФИО1, которая сейчас очень занята и сама не может подъехать. Они прошли в квартиру, которую он собирался сдать. Как зовут девушку, он не запомнил. Девушка, посмотрев квартиру, при нем позвонила ФИО1 и сказала, что квартира хорошая. Через пару дней они с ФИО1 договорились о встрече, чтобы он отдал ей ключи от этой квартиры. На встречу опять приехала та же самая подруга, которая передала ему деньги для оплаты за проживание в квартире ФИО1, а он передал ей ключи от данной квартиры. Позже по телефону они договорились с ФИО1 о том, что через неделю или дней 10, точно уже не помнит, он приедет и привезет мебель в эту квартиру, а также настроит «Интернет». Когда он приехал, в квартире находилась женщина, которая представилась ему ФИО1, ранее он не был с ней знаком и видел ее впервые. В беседе ФИО1 сказала, что она работает торговым представителем и очень часто находится в разъездах, поэтому если будет необходимость с ней связаться, а она будет в «не зоны действия сети», то он может позвонить ее дочери, при этом она оставила номер телефона. Он звонил ей один раз по необходимости, сейчас только уже не помнит, по какой. Номера телефонов у него не сохранились, так как свой телефон отдал пользоваться ребенку, при этом удалив из него все контакты. ФИО1 снимала данную квартиру у них один месяц и одну неделю. Когда пришло время оплаты за второй месяц проживания, они созвонились с ФИО1, она предложила произвести оплату за проживание в квартире посредством денежного перевода ему на карту, он согласился, и она перевела ему оговоренную ими сумму. После этого буквально через несколько дней, ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, когда он находился около своего дома по адресу 

<

адрес>, пер. Литейщиков, 

<

адрес>, к дому подъехали сотрудники полиции, спросили сдает ли он квартиру по адресу 

<

адрес>. На что он ответил, что сдает. После чего сотрудники полиции пояснили, что женщина, снимающая у него квартиру возможно причастна к незаконному обороту наркотических средств, поэтому необходимо будет осмотреть данную квартиру. На вопрос сотрудников полиции, является ли он собственником данной квартиры, он пояснил, что квартира находится в собственности у его супруги. После чего сотрудники полиции объяснили, что тогда необходимо присутствие его супруги. Он позвонил супруге, объяснил сложившуюся ситуацию, и они с сотрудниками полиции поехали к ней на работу, где сотрудники полиции объяснили, что необходимо провести осмотр принадлежащей ей квартиры, так как у них имеется информация о том, что там могут находится запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества и попросили ее принять участие в проведении осмотра данной квартиры, на что она согласилась. Далее прибыв к дому № по 

<

адрес> супруга ушла с сотрудниками полиции в подъезд данного дома, а он уехал по своим рабочим делам. Позже, когда он освободился, он вернулся к дому № по 

<

адрес>, хотел забрать супругу. Поднялся в квартиру, где его встретил сотрудник полиции и пригласил пройти на кухню данной квартиры. Сотрудник полиции попросил его принять участие в качестве незаинтересованного лица во время производства личного досмотра. В качестве второго незаинтересованного лица, принимал участие его знакомый ФИО4 №6 (сосед по лестничной площадке). Сотрудник полиции пояснил, что будет произведен личный досмотр мужчины - ФИО4 №11 (ранее ему не знакомого), после чего разъяснил им права и обязанности и спросил у ФИО4 №11, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что тот ответил, что при себе у него имеются наркотические препараты для личного употребления. Далее сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО4 №11, в левом кармане надетых на нем штанов был обнаружен полиэтиленовый пакет с застежкой. В данном пакетике находилось вещество в виде кристаллов голубого цвета. Также в правом кармане штанов ФИО4 №11 были обнаружены 300 рублей, металлические ключ, пачка сигарет и зажигалка. Прозрачный полиэтиленовый пакетик с застежкой, в котором находились кристаллы голубого цвета, сотрудниками полиции был изъят у ФИО4 №11, упакован в пустой бумажный конверт белого цвета и опечатан печатями, на которых расписались все присутствовавшие лица. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, где также все расписались. У ФИО4 №11 сотрудниками полиции большее ничего не изымалось. На вопрос ФИО4 №11, что за вещество находится в пакетике, и откуда оно появилось у него, ФИО4 №11 ответил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством. Также ФИО4 №11 пояснил, что данный пакетик с наркотиком ему передала для личного употребления его сожительница - ФИО1, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, без оплаты. Далее был составлен соответствующий протокол, который был прочитан сотрудником полиции вслух. Замечаний и дополнений к протоколу от участвующих лиц не поступило, все участники мероприятия расписались в протоколе. После этого он с супругой уехал домой, так как было необходимо забрать их малолетних детей. 

Из оглашенных в судебном заседании с согласия сторон показаний свидетеля ФИО4 №6 следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут, когда он со своей супругой находился дома, к ним в двери постучались сотрудники линейного отдела полиции, и обратились с просьбой принять участие в качестве незаинтересованного лица в проведении осмотра 

<

адрес>, на что он согласился. В это время к нему подошла его супруга ФИО4 №7, сотрудник полиции также попросил ее принять участие в качестве второго незаинтересованного лица в проведении осмотра соседней квартиры. Они с женой согласились и вышли на лестничную площадку, где находились еще несколько сотрудников полиции, в том числе дознаватель. С ними была хозяйка 

<

адрес> ФИО4 №4, которую он хорошо знает, и проживающие в данной квартире ФИО1 и ФИО14, ранее не знакомые ему. Про них сказал, что данные люди снимали эту квартиру у их соседки ФИО13 Далее, перед началом осмотра один из сотрудников полиции спросил ФИО4 №4, согласна ли она на осмотр своего жилища, на что та ответила согласием и сделала собственноручную запись в протоколе осмотра места происшествия. После этого сотрудником полиции был задан вопрос ФИО1, имеются ли в данной квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 ответила, что в квартире находятся наркотические средства. После чего всем участвующим лицам были разъяснены их права и обязанности, и они все прошли в 

<

адрес>, дверь в которую открыла хозяйка квартиры ФИО4 №4 своим ключом. Стоя в прихожей, сотрудник полиции предложил ФИО1 показать, где находятся запрещенные предметы и вещества, на что та ответила: «Много где», после чего прошла в спальную комнату, расположенную с левой стороны коридора. Следом за ней прошли все участвующие лица. ФИО1 пояснила, что в спальне имеются наркотические средства, а также предметы для их хранения, упаковки и взвешивания, после чего подошла к шкафу и указала, что в данном шкафу они есть. При открытии ящика данного шкафа, были обнаружены различные вещи, среди которых находился сверток, при вскрытии которого внутри обнаружен сверток из фольги, в котором находился прозрачный пакетик с каким-то веществом. Также в шкафу были обнаружены: рулон фольги, полиэтиленовая пленка, изолента. Далее ФИО1 сказала, что точно не помнит, где именно в квартире находятся наркотические средства, так как их очень много, после чего она сама вспоминала, говорила и указывала, где лежат наркотические вещества, а также предметы для расфасовки этих наркотических веществ, их упаковки и взвешивания. Они все вместе перемещались по квартире из комнаты в комнату, где в каждой комнате, в различных местах, а именно: в кроватях, под матрасами, в ящиках шкафов, на письменном столе и иных местах, были обнаружены множественные полимерные пакетики с неизвестными веществами, ёмкости для сбора биологической жидкости с находящимися внутри кристаллами разных цветов (красного, голубого, зеленого), стеклянные баночки с веществом в виде комков синего цвета, множество полимерных пакетиков с застёжкой с веществом в виде комков синего цвета, стеклянная стопка с порошкообразным веществом серого цвета, фольгированные свёртки с веществом синего цвета. Также были обнаружены две банковские карты, несколько сотовых телефонов, переносной жёсткий диск розового цвета, металлическая сковорода, пластиковые трубочки разной длины, рюмка, пластиковые ложки, резиновые и полиэтиленовые перчатки, множество рулонов изоленты желтого, белого, красного и синего цветов, несколько упаковок прозрачных полиэтиленовых пакетиков с застёжкой, рулоны фольги и липкой ленты - «скотча» различных цветов, чехол сотового телефона, медицинский зажим, скальпель, несколько мундштуков, булавка, кусок медной проволоки, фрагменты фольги в одном из которых остатки вещества коричневого цвета, два блокнота с записями, два системных блока персонального компьютера. Всё обнаруженное в квартире сотрудники полиции изъяли, упаковали и опечатали непосредственно на месте происшествия. К каждой упаковке были составлены пояснительные записки, в которых участвующие лица поставили свои подписи. Все, что полицейские изымали в квартире, они предъявляли на обозрение ему с женой и ФИО1 Упаковывание изъятых веществ и предметов также проходило при них. Во время осмотра квартиры все находились в одном помещении, перемещались по квартире вместе с сотрудником полиции, производящим осмотр. В ходе осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участники осмотра были ознакомлены путём личного прочтения. Все изложенное в протоколе соответствовало действительности, и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. После завершения осмотра квартиры, его пригласили в кухню данной квартиры для участия в качестве незаинтересованного лица во время производства личного досмотра. В качестве второго незаинтересованного лица, был приглашен его знакомый ФИО15 (муж хозяйки квартиры). В их присутствии сотрудник полиции пояснил, что сейчас будет произведен личный досмотр мужчины - ФИО4 №11, после чего разъяснил им права и обязанности. Далее сотрудник полиции спросил у ФИО4 №11, имеются ли при нем запрещенные в гражданском обороте предметы или вещества, на что ФИО4 №11 ответил, что хранит при себе наркотические препараты для личного употребления. После чего сотрудник полиции произвел личный досмотр ФИО4 №11, в ходе которого в левом кармане надетых на нем трико обнаружил полимерный пакет с линейной застежкой, в котором находилось вещество в виде кристаллов голубого цвета. Также в правом кармане трико были обнаружены: деньги в сумме 300 рублей, три металлических ключа, пачка сигарет и зажигалка. Прозрачный полимерный пакетик с линейной застежкой, содержащий кристаллы голубого цвета, был у ФИО4 №11 изъят, упакован в конверт и опечатан печатями, на которых расписались все присутствовавшие лица. На конверте сотрудником полиции была сделана пояснительная надпись, где также все расписались. Большее ничего не изымалось. На вопрос сотрудника полиции, производившего досмотр, что за вещество находится в пакетике, и откуда оно появилось у ФИО4 №11, последний пояснил, что обнаруженное у него вещество является наркотическим средством. Со слов ФИО4 №11, данный пакетик с наркотиком ему передала для личного употребления его сожительница - ФИО1, в утреннее время ДД.ММ.ГГГГ, без оплаты. Далее был составлен соответствующий протокол, который был прочитан сотрудником полиции вслух. Замечаний и дополнений к протоколу от участвующих лиц не поступило, все участники мероприятия расписались в протоколе. После этого он вернулся в свою квартиру. Через некоторое время, примерно около 22 часов 30 минут, к ним в квартиру снова постучались сотрудники полиции. Они пояснили, что им необходимо осмотреть автомобиль «ВАЗ-2112», государственный регистрационный знак 

<

***> регион, расположенный на стоянке в 10 метрах от их дома, на котором ранее ездила ФИО1 Полицейские попросили их с женой снова принять участие в качестве понятых при осмотре автомобиля. Они согласились. Придя к указанному автомобилю, сотрудники полиции спросили ФИО1, имеются ли в машине запрещенные в гражданском обороте вещества и предметы, на что ФИО1 ответила, что такие вещества имеются, их много, и находятся они в её сумке, расположенной на коврике за водительским сидением. Сотрудник полиции открыл заднюю дверь, и они все увидели черную сумку, о которой говорила ФИО1 Так как время было позднее, на улице было темно и холодно, полицейские приняли решение осмотреть данную сумку в 

<

адрес> в проходную комнату указанной квартиры, в его с супругой присутствии сотрудники начали осматривать принесенную из машины принадлежащую ФИО1 сумку. В сумке находились несколько небольших сумочек с замочками, в одной из которых, были обнаружены несколько небольших свертков, порядка 10 штук, сколько точно их было не помнит, но сотрудники при них считали все свертки и сразу записывали в протокол, обмотанных липкой лентой зеленого цвета. Далее сотрудник полиции вскрыл один из свертков, обнаружил внутри сверток из фольги. Распечатав фольгу, сотрудник полиции обнаружил внутри полимерный прозрачный пакет с веществом растительного происхождения зеленого цвета. Также сотрудником полиции в данной сумочке было обнаружено множество свертков, кажется более двадцати, обмотанных липкой лентой синего цвета. При вскрытии одного из свертков, внутри был обнаружен сверток из фольги, в котором был прозрачный полимерный пакетик с кристаллами голубого цвета. В этой же сумочке сотрудник полиции обнаружил порядка тридцати свертков, обмотанных липкой лентой голубого цвета, при вскрытии одного из которых они увидели внутри сверток из фольги, далее сотрудник полиции также его распечатал и они увидели, что внутри находился прозрачный полимерный пакетик с кристаллами голубого цвета. Также сотрудником полиции из сумки был изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находились кристаллы и порошкообразное вещество белого цвета. Далее из сумки была изъята небольшая сумочка с замочком светлого цвета, в которой были обнаружены два прозрачных полимерных пакетика, в каждом из которых находилось вещество растительного происхождения зеленого цвета. Из этой же сумочки был изъят пластиковый контейнер, в котором были кристаллы голубого и белого цветов, и свертки из фольги. Также в данной сумочке были обнаружены пластиковые футляры в количестве четырех штук, с различными веществами внутри: порошкообразным веществом светлого цвета, веществом в виде кристаллов голубого и красного цветов. В следующей, полосатой небольшой сумочке, которую достал сотрудник полиции из сумки, принадлежащей ФИО1, был обнаружен прозрачный полимерный пакет, в котором лежал красный пакет, внутри которого находились кристаллы красного цвета. Также в этой сумочке находилась пластиковая пробка как от бутылки шампанского, в которой было какое-то порошкообразное вещество светлого цвета. Далее из сумки сотрудник полиции достал светло-зеленую небольшую сумочку с замочком, внутри которой был обнаружен прозрачный полимерный пакет с веществом в виде кристаллов голубого цвета, а также баночка для сборов анализов с веществом в виде кристаллов голубого цвета. Потом сотрудник полиции достал из сумки два матерчатых футляра, один из которых был красного цвета, другой черного. В данных футлярах были обнаружены свертки, обмотанные зеленой липкой лентой. В каждом из футляров сотрудник пересчитал свертки их было много, более двадцати штук в каждом. При вскрытии сотрудником полиции по одному свертку из данных футляров, внутри было обнаружено вещество растительного происхождения зелено-коричневого цвета. Все, что было обнаружено сотрудником полиции в черной сумке, принадлежащей ФИО1: различные вещества, упаковки, в которых находились данные вещества, а также футляры, небольшие сумочки с замочками и сама сумка, были изъяты сотрудниками полиции в их присутствии и присутствии ФИО1 Далее сотрудник полиции спросил ФИО1 о том, что за вещества обнаружены в сумке, кому они принадлежат и как оказались у нее, ФИО1 пояснила, что данные вещества являются наркотическими средствами, принадлежат ей, и что она их нашла. Сотрудники полиции все изъятые вещества и предметы упаковали и опечатали непосредственно на месте, к каждой упаковке составили пояснительные записки, в которых все присутствующие лица поставили свои подписи. Все, что полицейские изымали, они предъявляли на обозрение им и ФИО1. Во время осмотра сумки принадлежащей ФИО1, все находились в одной комнате и наблюдали за действиями сотрудников полиции. После окончания осмотра был составлен соответствующий протокол, с которым все участники осмотра были ознакомлены путем его оглашения вслух сотрудником полиции. Все изложенное в протоколе соответствовало действительности, и все участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило. Сам автомобиль и его салон также были осмотрены сотрудниками полиции, но, кроме данной сумки, больше ничего интересующего сотрудников полиции обнаружено не было. После осмотра машины и сумки, он с супругой вернулся в свою квартиру, выходили из квартиры все вместе, с сотрудниками полиции и ФИО1 и ФИО4 №11, все изъятое и упакованное в квартире сотрудники полиции забрали с собой, закрыв квартиру ключом, который передали его супруге с просьбой передать его хозяйке квартиры, так как ФИО4 №4 сама их попросила об этом. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №7, данных ей на предварительном следствии и оглашенных с согласия сторон в судебном заседании, следует, что они полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №6

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №8, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что он зарегистрирован в качестве индивидуального предпринимателя, при этом, его деятельность связана с предоставлением легковых автомашин в прокат, а также реализация пивной продукции оптом. Для осуществления предпринимательской деятельности в его собственности имеется несколько автомашин. Реклама размещена в социальной сети «Одноклассники», на сайте «Авито», в газетах «Глобус» и «Выбирайка». ДД.ММ.ГГГГ, ему на сотовый телефон позвонила женщина, которая попросила у него в аренду автомашину марки «ВАЗ-211440» на пару дней. Они договорились с женщиной встретиться в этот же день. Где именно они встречались, он уже не помнит, но скорей всего по 

<

адрес>, где находится гараж, возле которого и стоят его автомашины. При встрече они заключили с женщиной письменный договор аренды автомобиля (без экипажа). Договор без номера. При заключении договора женщина предоставила ему своё водительское удостоверение № и паспорт гражданки России, из которых следовало, что эта женщина – ФИО1, также в договоое указали номер ее телефона. В данном договоре, который они заключили, имеется пункт, в соответствии с которым ФИО1 не имела права передавать арендованный автомобиль в управление третьим лицам. При подписании договора он предоставил ФИО1 в аренду автомашину модели «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета, на которой она и уехала после подписания договора. В последующем, договор аренды автомобиля, подписанный между ними, по инициативе ФИО1 несколько раз продлялся, в последний раз был продлен до ДД.ММ.ГГГГ. При продлении договора она сама приезжала к нему на арендованном у него автомобиле, а иногда они встречались в определённых местах, куда она приезжала на машине за рулём. Также он неоднократно видел ФИО1 в городе, при этом, именно она ездила за рулем арендованного автомобиля. Про личную жизнь ФИО1 ему ничего не было известно. Сама она говорила, что временно нигде не работает. ДД.ММ.ГГГГ, в вечернее время, когда он ехал на своём автомобиле по своим делам, он увидел, что по 

<

адрес>, в районе магазина «Проспект», стоит принадлежащая ему автомашина «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета, которую арендовала ФИО1 ФИО16 данного автомобиля находилось много сотрудников полиции, и его это заинтересовало. Он остановился, подошёл к ним и спросил, что произошло, пояснил, что данный автомобиль принадлежат ему, но находится в аренде у ФИО1 На это сотрудники полиции ему пояснили, что гражданка ФИО1 задержана по подозрению в незаконном обороте наркотических средств. Больше подробностей ему не сообщили. Он оставил сотрудникам полиции номер своего сотового телефона и попросил позвонить ему, чтобы он смог забрать свой автомобиль. У него имеется комплект запасных ключей от данного автомобиля, а другой комплект он передал ФИО1 С момента предоставления данного автомобиля в аренду ФИО1, до настоящего времени он в салон данного автомобиля не садился. ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции вернули принадлежащий ему автомобиль «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета.

Согласно показаниям свидетеля ФИО4 №9, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время, он был приглашён сотрудником полиции ЛОП на 

<

адрес> для участия в осмотре места происшествия в качестве понятого. В служебном кабинете в его присутствии и присутствии второго ранее не известного ему мужчины, который являлся также понятым, сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности, после чего пояснил, что необходимо осмотреть участок местности, где возможно находится «закладка» с наркотическим средством в районе «Серовского гормолзавода». Далее на служебном автомобиле он, второй понятой, сотрудник полиции и эксперт направились по адресу: 

<

адрес>, свернув вправо на просёлочную дорогу и доехав до пересечения 

<

адрес>, проехав от этого места около 180 метров, остановились. Далее сотрудник полиции пояснил, что с левой стороны дороги должна находиться тропинка, ведущая в лесной массив, где в 10-15 метрах от дороги в кустах должна находиться наклоненная ветка, у основания которой должна находиться «закладка» с наркотиком в виде синего свёртка. В ходе поисков «закладки» в 20 метрах от места, где остановился служебный автомобиль, было обнаружено место, в котором действительно находилась «закладка», а именно под листвой, был обнаружен свёрток, перемотанный синим скотчем. Внутри свёртка был обнаружен еще один сверток из фольги в котором находился полимерный пакет «зип-лок» с надписью «Кристалл синий 20шт х 0,5г.», внутри этого пакета находилось 20 свёртков, перемотанных жёлтой изолентой. Сотрудник полиции открыл один из указанных свёртков, в нем был обнаружен фрагмент фольги, в который был завернут полимерный пакетик «зип-лок». В обнаруженном пакетике находилось вещество в виде комков и порошка синего цвета. Далее эти 20 свёртков были изъяты и упакованы, опечатаны. На конвертах была сделана сопроводительная надпись, на которых все участвующие лица поставили свои подписи, также был составлен соответствующий протокол, где все участвующие лица поставили свои подписи. После чего на служебном автомобиле они все вместе вернулись к административному зданию ЛОП на 

<

адрес>, и он пошел домой. 

Из показаний свидетеля ФИО4 №10, оглашенных с согласия сторон в судебном заседании следует, что они полностью аналогичны показаниям свидетеля ФИО4 №9

Также в судебном заседании с согласия сторон были оглашены показания свидетеля ФИО4 №11, который показал, что в 2011 году он познакомился с ФИО1, которая работала директором магазина «Норд». Они начали общаться, а затем стали совместно проживать. Сначала они проживали по адресу: 

<

адрес>, в квартире ФИО1, где она была тогда прописана. Затем она купила комнату в его коммунальной квартире по адресу: 

<

адрес>, и они стали проживать по данному адресу вместе с ней и её несовершеннолетней дочкой. Начиная с весны 2019 года, он начал замечать изменения в поведении ФИО1 Она стала замкнутой, не общительной, агрессивной. Между ними стало меньше общения, на его вопросы она отвечала агрессивно, ничего не объясняла. На этой почве между ними начали происходить ссоры. В тот момент она уже работала управляющей ресторана «Бургер Кинг» в торговом центре «Небо», часто уезжала из дома, игнорировала звонки телефона. Иногда ей поступали подозрительные звонки, которые она объясняла тем, что ей звонят по работе, но он чувствовал, что это не так. Он начал подозревать, что она употребляет наркотические вещества. Вскоре его подозрения начали подтверждаться, он стал замечать, как в руках ФИО1 начали появляться какие-то пакетики со странным содержимым – порошком или кристаллами разных цветов. Он понимал, что это наркотики и начал с ней разговаривать, чтобы её понять и отговорить от этого занятия, но она его не слушала. Затем, в один из дней, он попросил ФИО1 дать ему попробовать наркотик «соль». Ему хотелось понять, что в этом наркотике необычного, почему людям нравится употреблять его. У ФИО1 при себе был этот наркотик, и она его угостила. Они потребили данный наркотик путем курения, и с этого времени периодически стали употреблять наркотики вместе. После употребления наркотика у него появились приятные ощущения, хотелось попробовать еще. Наркотики постоянно были в наличии у ФИО1, но где она их брала, он не знал. Только позднее узнал, что она покупала их, используя сеть Интернет, через какой-то сайт. Сам он в этом ничего не понимает, и ФИО1 покупать наркотики не помогал. Затем он устроился на работу в ПМС-169, в 

<

адрес>. Придя домой с работы в один из дней сентября 2019 года, точное число не помнит, он увидел в квартире свертки перемотанные изолентой, с наркотическими веществами внутри. Свертков было много, и было понятно, что это уже не для личного употребления, а для продажи. ФИО1 сказала ему, что сложилась с кем-то деньгами и приобрела партию наркотиков, чтобы продать. С кем именно, она не говорила. Его это напугало и из-за этого они поссорились. Она съехала с квартиры, забрав наркотики с собой, но куда, он не знал. Через несколько дней он позвонил ей, они пообщались, и он узнал, что ФИО1 сняла квартиру по адресу: 

<

адрес>. Они помирились, и он начал бывать в данной квартире. Жила ФИО1 там одна, он приходил туда в гости, иногда оставался ночевать на пару дней. Проживая вместе с ФИО1, он начал наблюдать, что она продолжает заниматься наркотиками. У неё постоянно были наркотические средства в виде разноцветных кристаллов и белых порошков. Наркотиков было много, и ФИО1 при нем фасовала наркотики по дозам, заворачивая данные дозы в свертки фольги и изоленту. Он ей фасовать не помогал, поскольку его все это раздражало, ему не нравилось, что она торгует наркотиками. При нем в данную квартиру никто посторонний не приходил, так как ФИО1 знала, что он никого к ней не пустит. Приходил ли кто-либо, когда его нет, он не знает. Поскольку дочь ФИО1 проживала, в основном, не с ней, то, соответственно, она не видела, чем занимается её мать, и ничего не знала. Каким образом, кому именно и когда ФИО1 сбывала данные наркотики, он не знал, она с ним такими подробностями не делилась. Примерно ДД.ММ.ГГГГ, точную дату он не помнит, он с ФИО1 поехал в 

<

адрес>, с целью пройтись по магазинам, сделать покупки. Поехали они на машине марки «ВАЗ-211440» государственный регистрационный знак 

<

***> регион серебристого цвета. Данную автомашину ФИО1 взяла напрокат, платила за аренду ежемесячно. Также у нее в собственности была еще одна автомашина марки «ВАЗ-21121» светло-серебристого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> которая была не совсем исправна, и ездить на ней далеко было невозможно. Для каких целей она взяла машину в аренду, стоимость аренды автомобиля, и откуда она брала деньги, чтобы оплачивать аренду машины, ему не известно. Поехали они в 

<

адрес> на автомашине марки «ВАЗ-211440», под управлением ФИО12 По дороге они заехали на проселочную дорогу, где-то в районе 

<

адрес>, где ФИО1 остановила машину, попросила его остаться в машине, а сама взяла с собой свой сотовый телефон и свою сумочку, и ушла куда-то в лес. Примерно через 10-15 минут она вернулась, положила в машину свою сумочку, и они продолжили ехать в 

<

адрес>. Там они сняли квартиру, по какому адресу не помнит, и заночевали. На следующий день они прошлись по магазинам, купили разные вещи, одежду, и вечером собирались возвращаться в 

<

адрес>, но, так как было уже поздно, они решили снова заночевать в 

<

адрес> и ехать уже утром. Возвращаясь в съемную квартиру, они остановились возле 

<

адрес>, где ФИО1 предложила ему употребить с ней наркотик, путем курения. Он согласился, и она достала небольшой фольгированный сверток, на котором имелся уже расплавленный наркотик, как пояснила ФИО1 – соль. Они употребили наркотик путем курения, вдыхая его пары, находясь в машине. Когда они курили, к ним подошли сотрудники полиции, которые досмотрели их, и у ФИО1 обнаружили наркотические средства весом около 2 грамм. Их свозили на медицинское освидетельствование, где тесты показали у них обоих наличие наркотического опьянения. Ночь они провели в полиции и днём его выпустили, а ФИО1 повезли в суд. Следующую ночь он переночевал в машине, там же на 

<

адрес>, а затем ФИО1 отпустили, они встретились и вместе вернулись в 

<

адрес>. По дороге останавливались в разных кафе, ели, но в лес ФИО1 больше не уходила. Вернувшись в 

<

адрес>, он начал постоянно проживать вместе с ФИО1 в её съемной квартире, по адресу: 

<

адрес>. ФИО1 продолжила фасовать наркотики по сверткам, запечатывать их в фольгу, перематывать изолентой, делить на дозы. При этом она пользовалась специальными весами, которые тоже были в квартире. Откуда она брала этот наркотик, он не знал, она ему не говорила. Каким образом и куда она девала наркотик, который фасовала, он не знает, с ней он никуда не ездил. ФИО1 постоянно кто-то звонил на сотовый телефон, или она звонила кому-то, но о чем шло общение, он не слышал, ФИО1 скрывала от него суть разговоров. Он пытался отговорить её от торговли наркотиком, но она его игнорировала. Все эти дни после возвращения из Екатеринбурга он находился по адресу: 

<

адрес>, в ПМС-169 уже не работал, так как кончился срок договора, и видел, как ФИО1 фасует наркотики по дозам. Так же пару раз они употребили наркотики вместе, путем курения. Все это время они жили вдвоём, дочь ФИО1 – Анна, жила отдельно от них. Чем занималась ФИО1 кроме торговли наркотиками, он не знает. Утром, она куда-то уезжала, а вечером приезжала, при этом, деньги у неё были всегда. ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время, он, находясь дома и в состоянии похмелья, взял один из многочисленных полимерных пакетиков, разбросанных и разложенных в разных местах квартиры, с каким-то веществом – наркотиком, намереваясь употребить его в дальнейшем для облегчения состояния похмелья. Данный пакетик он положил в карман одетых на нем штанов, и забыл про него. В тот момент, когда он брал наркотик, ФИО1 дома не было, так как с утра она куда-то уехала. Он весь день находился дома. Через некоторое время ФИО1 ненадолго заезжала домой, и снова уехала. В тот день в квартире как обычно было много наркотиков, которые были расфасованы по дозам, упакованы и лежали практически везде, во всех помещениях квартиры. Далее, в дневное время домой вернулась ФИО1, с которой были сотрудники полиции, хозяева квартиры, и понятые. В этот момент он был дома, играл на компьютере. Полицейские произвели осмотр квартиры и припаркованной возле дома автомашины ФИО1, обнаружили все находившиеся в квартире и машине наркотики, поскольку те даже не были спрятаны. Все обнаруженные наркотики были сотрудниками полиции изъяты. Во время осмотра квартиры, полицейские в присутствии понятых досмотрели его и обнаружили наркотик, который он взял утром в квартире для личного потребления. Все обнаруженные в квартире, машине и у него при себе наркотики, принадлежат ФИО1 Они с ФИО1 были задержаны и доставлены в ЛОП на 

<

адрес>. На упаковках с наркотическим веществом, которые были изъяты в ходе осмотра, могут быть его отпечатки пальцев, но настаивает, что сам реализацией наркотических средств не занимался. Просто наркотики были в квартире повсюду, они лежали везде и он вполне мог их убирать с одного места в другое, чтобы они не мешались. Наркотики, которые были обнаружены у них в квартире, еще накануне там отсутствовали. Они появились за день до их задержания, утром, то есть ДД.ММ.ГГГГ. Проснувшись ДД.ММ.ГГГГ, он увидел, что вся квартира буквально завалена наркотиками, они лежали везде. Откуда ФИО1 их достала, ему не известно. Соответственно, они находились у них в квартире ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Наркотик был уже расфасован, но ФИО1, или кем-то другим, не знает. В ходе его личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, на вопрос сотрудников полиции о происхождении у него наркотического средства, он пояснил, что ему наркотик дала ФИО1, однако данные обстоятельства не соответствуют действительности, наркотик он взял сам. Изначально он указывал на ФИО1, поскольку находился в стрессовом состоянии от всего происходящего, растерялся, сказал первое, что пришло в голову. В ходе последующего допроса он по-прежнему прибывал в растерянном состоянии и просто подтверждал ранее данное им объяснение. Он настаивает, что наркотическое вещество он взял сам, для личного употребления. ФИО1 ему никаких наркотиков не передавала, так как в этом не было необходимости, так как наркотики находились в квартире повсюду. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО3, оглашенных с согласия сторон в ходе судебного заседания следует, что в сентябре 2019 года он познакомился с ФИО4 №1, которая является активным потребителем наркотических средств. Через некоторое время ФИО4 №1 познакомила его со своей подругой – ФИО1, которая также является потребителем наркотиков. Во время одной из встреч, ФИО1 принесла с собой курительную смесь «Соль», которую предложила им с ФИО4 №1 употребить вместе. Они согласились, и тогда ФИО1 достала пластиковые пакетики «зип-лок» с наркотическим средством, которым угостила их. Они раскурили данную смесь втроём. После этого случая они еще несколько раз курили вместе «Соль», которой их все время угощала ФИО1. У неё при себе периодически находились наркотические средства, которые были то в пакетиках, то в фольге, то в различных баночках. Наркотические средства выглядели по-разному. Это были то порошки, то кристаллы разных цветов. Периодически они курили наркотики в его машине, иногда в квартирах у знакомых. То есть, у ФИО1 при себе всегда были наркотические средства, которыми она угощала их, и сама употребляла их вместе с ними. В последствии ему стало известно, что ФИО1 активно занимается сбытом наркотиков, при этом является не простой «закладчицей» наркотических веществ, а оптовой, то есть «кладет» крупные партии наркотиков для более мелких «закладчиков». Непосредственно он сам свидетелем таких случаев не был, ему было известно об этом со слов ФИО4 №1, которая находилась в доверительных отношениях с ФИО1, и лично видела, как та делает «закладки». В сентябре 2019 года, ФИО3 для себя заказал наркотическое средство, но найти закладку не мог, и попросил ФИО4 №1 и ФИО1 съездить с ним в 

<

адрес>, где, судя по координатам, был спрятан наркотик. Они согласились, и все втроем проехали в район 

<

адрес>, где начали искать «закладку». Он пошёл в одну сторону, а ФИО1 и ФИО4 №1 в другую. Закладку они так и не нашли. После этого случая ФИО4 №1 рассказала ему, что пока они искали «закладку», ФИО1 сама сделала несколько «закладок». Рассказы ФИО4 №1, которая знала обо всем непосредственно от ФИО1 и видела сама, как та делает «закладки», а также то, что у ФИО1 при себе постоянно были наркотические вещества, убеждали его в том, что она активно занимается сбытом наркотиков. ФИО4 №1 ему рассказывала, что видела, как ФИО1 делает «закладки» в районе базы отдыха «Кентавр», и возле своего дома. Кроме того, со слов ФИО4 №1 ему было известно, что в октябре 2019 года, точное число не помнит, ФИО1 уезжала из города куда-то в сторону в 

<

адрес>, и вернулась оттуда с крупной партией наркотиков. Нести эту партию домой ФИО1 побоялась, и оставила её в машине, а затем убрала в большую стеклянную банку, и где-то закопала. Выслушав ФИО4 №1, у ФИО3 возникла мысль выкопать эту банку и присвоить наркотик себе, но в итоге он на это не решился. Где и при каких обстоятельствах ФИО1 получила эту партию наркотиков, он не знает. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в МО МВД России «Серовский», поскольку был задержан за управление транспортным средством без соответствующих прав. ДД.ММ.ГГГГ, около 23 часов 00 минут он был освобожден, после чего позвонил своей подруге ФИО4 №1 и пригласил ее покататься с ним на машине. Она согласилась. После этого он посредством сети «Интернет» заказал наркотическое средство - «Мефедрон». После оплаты ему пришло сообщение с координатами места «закладки», которые он занес в программу «гугл-карты», установленную в его телефоне. Программа определила место «закладки» - 

<

адрес>. Затем он заехал за ФИО4 №1 и они поехали в сторону 

<

адрес>, при этом, куда именно они едут, он ей не говорил, а она не спрашивала. Около 02 часов 30 минут они прибыли в район 

<

адрес>, где он попросил ФИО4 №1 посидеть в машине, а сам, ориентируясь по телефону, обнаружил полимерный сверток, замотанный изолентой красного цвета, внутри которого обнаружил два маленьких пакета, в которых находился порошок белого цвета, а также один пакетик немного большим размером, в котором находился порошок белого цвета. Данные пакетики он убрал в карман своей куртки и вернулся в машину. После чего, уже под утро, они вернулись в 

<

адрес>, где он завез ФИО4 №1 домой, а сам поехал в свой гараж, расположенный напротив 

<

адрес> в гараже, он переложил наркотик в пустую коробку из-под сотового телефона, которую убрал в ящик стола, находящегося в гараже. ДД.ММ.ГГГГ в обеденное время, он позвонил ФИО1 и предложил ей подъехать к его гаражу, чтобы вернуть ей деньги за бензин, который она ранее приобретала для него. Она приехала около 13.20 часов, при этом, следом за ней к его гаражу подъехали еще два автомобиля. В то время, когда ФИО1 припарковалась к соседнему гаражу, из следовавших за ней автомобилей выбежали незнакомые ему молодые люди, которые представились сотрудниками полиции и сообщили, что они задержаны по подозрению в причастности к незаконному обороту наркотических средств. ФИО1 посадили в одну из машин, и куда-то увезли. Оставшиеся сотрудники полиции начали досмотр его машины, его гаража и его самого, в ходе чего были изъяты все принадлежащие ему наркотические вещества, а также обнаружены приспособления для курения «Соли». Кроме того, дополнил, что в ходе допроса его в качестве свидетеля ДД.ММ.ГГГГ, о происхождении у него изъятых наркотических средств, он пояснял, что данные наркотические средства заказывала для себя ФИО1, а они с ФИО4 №1 только забрали данную «закладку» и ДД.ММ.ГГГГ он встречался с ФИО1 чтобы вернуть ей данные наркотики, однако это не так. Он давал такие показания, поскольку, как ранее судимый, понимал, что за хранение наркотических средств ему грозит серьёзное наказание, испугался уголовной ответственности и посчитал, что сможет избежать её, оговорив ФИО1. Впоследствии он дал правдивые показания.

Также вина ФИО1 подтверждается письменными доказательствами по делу:

- постановлением от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и суду (том 1 л.д. 5-7);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ о/у НКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО17, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ при личном досмотре ФИО1 были обнаружены и изъяты 4 пакетика с веществом в виде комков и кристаллов, а также 2 фольгированных свертка с веществом синего цвета и остатками вещества коричневого цвета (том 1 л.д. 8);

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последней обнаружено и изъято: четыре полимерных пакетика с веществом в виде комков, два фольгированных свертка с веществом неопределенной формы голубого цвета, пачка из-под сигарет «Мальборо», пластиковый футляр - яйцо от «киндер-сюрприза», фольгированный сверток с остатками вещества коричневого цвета, корпус шариковой ручки, приспособленный для потребления наркотических средств, полимерный пакетик, сотовый телефон «Самсунг» с сим-картой МТС с абонентским номером 

<

***>, пластиковая карта «Кукуруза» (том 1 л.д. 12-16);

- справкой о предварительном исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1 содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно a – пирролидиновалерофенон), общая масса вещества составила 3,212 гр., в процессе исследования израсходовано представленного вещества по 0,015г. из каждого свертка, которое относится к позиции «N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций..» наркотическим средствам «Списка наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в российской Федерации запрещен…(список 1)» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ, и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (т.1 л.д.19-20);

- рапортом о/у НКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия у 

<

адрес> в 

<

адрес> и осмотре автомобиля ВАЗ 21121 государственный регистрационный знак 

<

***> были обнаружены в тряпичной сумке 8 свертков полимерной пленки зеленого цвета, в одном из которых был сверток фольги с полимерным пакетом, содержащим вещество растительного происхождения, 25 свертков полимерной пленки синего цвета, один из которых вскрыт и содержит сверток фольги с полимерным пакетом, содержащим кристаллы голубого цвета; 30 свертков полимерной пленки голубого цвета, один из которых вскрыт и содержит сверток фольги с полимерным пакетом, содержащим кристаллы голубого цвета; полимерный пакет с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета; 2 полимерных пакета с веществом растительного происхождения зеленого цвета; пластиковый контейнер, содержащий кристаллы голубого и белого цветов, сверток фольги с пластичным веществом темно-коричневого цвета, на крышке сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета; пластиковый футляр с порошкообразым веществом белого цвета; пластиковый футляр желтого цвета с порошкообразным веществом светлого цвета; футляр из пластика белого цвета, с порошкообразным веществом светлого цвета; футляр, содержащий вещество в виде кристаллов голубого и красного цветов; полимерный пакет с веществом в виде кристаллов красного цвета; пробка пластиковая с порошкообразным веществом светлого цвета; полимерный пакет с веществом в виде кристаллов голубого цвета; емкость для биологических жидкостей с веществом в виде кристаллов голубого цвета; 21 сверток полимерной пленки зеленого цвета со свертками фольги с полимерным пакетом, содержащим вещество растительного происхождения; 25 свертков один из которых вскрыт и содержит сверток фольги с полимерным пакетом, содержащим вещество растительного происхождения (том 1 л.д. 53)

- протоколами осмотров мест происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которых осмотрены автомобиль ВАЗ 2114 государственный регистрационный знак 

<

***> из которого изъят сотовый телефон марки «Itel», а также автомобиль ВАЗЗ 21121 государственный регистрационный знак 

<

***> из которого изъяты белый полимерный пакет с застежкой с веществом белого цвета в виде кристаллов; вещество в виде кристаллов красного цвета, находящееся в двух полимерных пакетиках с застежкой; тряпичный футляр черного цвета с 25 свертками из фольги, перемотанные зеленой изолентой, внутри которых находился полимерный пакетик с растительным веществом; красный тряпичный футляр, содержащий 21 сверток из фольги, перемотанных зеленой изолентой, внутри которых полимерные пакетики с растительным веществом; баночка для сбора биологической жидкости с веществом синего цвета в виде кристаллов и белый полимерный пакет с веществом синего цвета в виде кристаллов; два полимерных пакетика с веществом зеленого цвета растительного происхождения, пластиковый контейнер с кристаллами голубого и белого цветов, сверток из фольги с веществом темно-коричневого цвета, сверток из фольги с порошкообразным веществом светлого цвета, футляр из пластика белого цвета с порошком светлого цвета, футляр из двух частей с кристаллами голубого и красного цветов, пробка пластиковая с порошкообразным веществом светлого цвета; 30 свертков из фольги, перемотанные синей изолентой с веществом в виде комков синего цвета; 25 свертков из фольги перемотанных темно-красной изолентой с веществом в виде комочков синего цвета; 8 свертков из фольги, перемотанных зеленой изолентой, внутри которых находились полимерные пакетики с застежкой с растительным веществом; сумка тряпичная черного цвета с надписью «Oriflame», косметичка тряпичная с полосками розового и голубого цветов, косметичка тряпичная светло-зеленого цвета, косметичка черного цвета, (том 1 л.д. 54-58, 59-72 с фототаблицами);

- рапортом о/у НКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе осмотра ДД.ММ.ГГГГ квартиры по 

<

адрес>3 обнаружено и изъято: сверток полимерной пленки зеленого цвета, содержащий вещество растительного происхождения зеленого цвета; пластиковый контейнер, содержащий кристаллы красного цвета; пластиковый стакан с порошкообразным веществом кремового цвета; бумажный чек содержащий комок неопределенной формы и порошкообразное вещество белого цвета; рюмка с веществом белого цвета; 2 полимерных пакетика с веществом в виде кристаллов голубого цвета; сверток фольги, с веществом в виде кристаллов голубого цвета; стеклянная банка с кристаллами голубого цвета; полимерный пакет с 88 полимерными пакетиками, содержащими вещество в виде кристаллов голубого цвета; 2 свертка полимерной пленки синего цвета с веществом в виде кристаллов голубого цвета; 16 свертков белой изоляционной ленты с веществом в виде кристаллов, упаковочные материалы, посуда со следовыми остатками (том 1 л.д. 97);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена 

<

адрес>, расположенная в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, из которой изъяты: банковская карта банка ВТБ, рюмка с наслоением вещества, ложка пластиковая с наслоением вещества, весы электронные, мобильный телефон «Expley» с sim-картой «Мотив», три флеш-карты, жесткий диск розового цвета, карточка от сим-карты, листок с данными на ФИО18, 88 полимерных пакетиков с веществом в виде комков синего цвета, 4 трубочки с наслоением вещества, резиновые перчатки, ложка пластиковая, емкость для сбора биологических жидкостей с кристаллами красного цвета, чехол мобильного телефона, пинцет, скальпель, мундштук с наслоением вещества, булавка, кусок медной проволоки, медицинский зажим, фрагменты синей изоленты и два фрагмента фольги с остатками вещества коричневого цвета, комплект перчаток, полимерные пакетики разных размеров, коробки, фрагменты фольги серебристого цвета; рулон изоленты красного цвета, желтого цвета; полимерный прозрачный пакет белого цвета с полимерными прозрачными перчатками в большом количестве; 11 рулонов изоленты желтого цвета, 3 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты красного цвета, 1 рулон изоленты синего цвета; 7 полимерных пакетиков «зип-лок» с застежкой размерами 50х85мм, 1 рулон ленты скотч синего; два блокнота для записей, металлическая сковородка с наслоением вещества, пакетик с растительным веществом, системные блоки (том 1 л.д. 99-135);

- протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ с участием обвиняемой ФИО1, в ходе которой последняя полностью подтвердила свои показания, а также указала на место сделанной ей ДД.ММ.ГГГГ «закладки» с наркотическим средством, расположенное у основания дерева в лесном массиве в 15 метрах слева от дороги по 

<

адрес> в 

<

адрес>, (т.4 л.д.193-196);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра 

<

адрес> в 

<

адрес> содержат в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона, общая масса вещества составила 64,08 гр., в процессе исследования израсходовано представленного вещества по 0,02г. от двух объектов, а также производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты, масса вещества в представленном виде составила 1,610 г. В процессе исследования израсходовано 0,100 г. вещества, которые относятся к наркотическим средствам позиции «N-метилэфедрон», «метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты» (список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (том 1 л.д. 141-143);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности следователю и суду от ДД.ММ.ГГГГ, а также рапортом о/у НКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ФИО1 в ходе проведения ОРМ «Опрос» добровольно указала место нахождения «закладки» с наркотическим средством в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> (л.д. 151-154);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, в ходе которого осмотрен участок местности, расположенный по адресу: 

<

адрес>, в 15 метрах слева от дороги в лесном массиве, координаты: 59о37`40.96``N 60о37`27.04 E, у основания наклоненной ветки. В ходе осмотра данного участка местности было обнаружен и изъят полимерный пакет с 20 свертками, обрезок скотча синего цвета, фрагменты фольги, отрезок желтой изоленты (том 1 л.д. 157-165);

- рапортом о/у НКОН ЛОП на 

<

адрес> ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ о том, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО4 №11обнаружено наркотическое средство - производное «N-метилэфедрон», (а-пирролидиновалерофенон), массой 0,183 гр., которое ему передала без оплаты ФИО1 (том 1 л.д. 175);

- протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ ФИО4 №11, в ходе которого обнаружен и изъят полимерный пакет с веществом – кристаллами голубого цвета (том 1 л.д. 176-181);

- протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором она подробно описала обстоятельства совершения преступления (том 4 л.д. 147);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой установлено, что представленные вещества, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра участка местности в районе 

<

адрес> в 

<

адрес> содержат в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общая масса вещества составила 1,283 г. В процессе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого исследуемого свертка. Основание для отнесения к наркотическим средствам - «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен…(список I) «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями на момент проведения исследования) (том 1 л.д. 170);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что вещество каждого представленного на экспертизу объекта, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N"681 (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, составила 32,867 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,100 г. вещества от каждого объекта. На поверхности фрагментов полимерного материала зеленого цвета, фрагментов фольги и полимерных пакетов зип-лок, в которых находилось вещество растительного происхождения, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том 1 л.д. 199-206);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, установлено, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N"681 (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества, составила 68,80 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,10 г. вещества.

На поверхности прозрачного полимерного пакета зип-лок и прозрачной банки для сбора анализов, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 214-219);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, в каждом из двадцати пяти свертков, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № (с последующими изменениями и дополнениями), общая масса вещества (объекты№№), составила 39,082 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,100 г. вещества каждого объекта. На поверхности 25 (двадцати пяти) прозрачных полимерных пакетов типа «zip-lock», фрагментов фольги и фрагментов липкой ленты типа «скотч», изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 227-233);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в пластиковом контейнере и в полимерных пакетиках с веществом зеленого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), общая масса вещества объектов №, №, №, составила 4,267г. Представленное на экспертизу вещество, находящееся в пластиковом контейнере, содержит в своем составе наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) уксусной кислоты (а именно метил-3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат). Указанные наркотические средства включены в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 1,899 

<

адрес> на экспертизу вещество, находящееся в пластиковом контейнере, футляре пластиковом белого цвета, футляре из пластика белого цвета, футляре из двух частей, пробке пластиковой, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества объектов №№, №, составила 27,048 г. 

Представленное на экспертизу вещество, находящееся в футляре желтого цвета, содержит в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), также включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,172 г. 

В ходе производства экспертизы расход составил: объекты № и № по 0,100 г. вещества; объекты №№, 3-9, 11-13 по 0,020 г. вещества. 

На внутренней полупрозрачной крышке от белого футляра из полимерного материала, разделенного на 8 (восемь) отсеков, обнаружен след пальца руки, пригодный для идентификации личности. След, обнаруженный на внутренней полупрозрачной крышке от белого футляра из полимерного материала, разделенного на 8 (восемь) отсеков, оставлен ногтевой фалангой большого пальца левой руки гр. ФИО1. На поверхностях белого футляра из полимерного материала, разделенного на 8 (восемь) отсеков, 2 (двух) бесцветных полимерных футляров, желтого полимерного футляра, бесцветной пробки из полимерного материала с черным клапаном, футляра из полимерного материала, состоящего из двух отсеков розового и черного цветов, полимерных пакетиков зип-лок, фрагментах фольги следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 241-255);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество каждого объекта (объекты №№), содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества, составила 4,589 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого объекта. На поверхностях 26 прозрачных полимерных пакетов zip-lock, 25 (двадцати пяти) фрагментов фольги, 25 (двадцати пяти) фрагментов изоленты синего цвета следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 7-14);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в каждом из тридцати свертков (объекты №№) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества (объекты №№) составила 19,332 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества каждого объекта.

На поверхностях 31 (тридцати одного) прозрачного полимерного пакета zip-lock, 32 (тридцати двух) фрагментов фольги и 33 (тридцати трех) фрагментов липкой ленты скотч, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 22-28);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленные на экспертизу вещества, содержат в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 12,906г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,100 г. вещества из каждого пакетика. На поверхности 8 свертков, перемотанных липкой лентой зеленого цвета с веществом растительного происхождения, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 35-40);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество в контейнере из прозрачного бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой красного цвета содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 59,80 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,20 г. вещества. На поверхности представленного на экспертизу контейнера из прозрачного бесцветного полимерного материала с навинчивающейся крышкой красного цвета, изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 48-53);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество каждого объекта (объекты №№) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества составила 4,114 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого объекта. На поверхности упаковочного материала (фрагмент фольги серебристого цвета и 4 прозрачных полимерных пакета зип-лок, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, кВ.3, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 61-66);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество каждого объекта (объекты №№) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества составила 4,356 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого объекта. На поверхности упаковочного материала (16 прозрачных полимерных пакета, 16 фрагментов фольги, 16 фрагментов изоленты белого цвета), изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>3) следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 74-80);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленные на экспертизу вещества в 88 полимерных пакетиках содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества составила 28,920 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества из каждого пакета. На поверхностях 88 полимерных пакетов с застежкой обнаружены два следа пальцев рук, и один след папиллярных линий пригодные для идентификации личности. Выявленные следы оставлены не ФИО3, не ФИО1, не ФИО4 №11, а иным лицом (лицами) (том № л.д. 87-94);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе наркотическое средство - производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 1,510г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,148 г. вещества из каждого пакетика. На поверхности полимерного пакета с застежкой следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 101-105);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 4,97 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,01 г. вещества. На поверхностях 2 (двух) прозрачных полимерных пакетов zip-lock следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 113-119);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 250,51 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,10 г. вещества. На поверхностях двух прозрачных полимерных пакетов зип-лок, в которых находилось вещество в виде порошка и кристаллов красного цвета, изъятое в ходе проведения осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 127-132);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,136 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г. вещества. На поверхностях фольгированного свертка с веществом синего цвета, изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 140-145);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому установлено, что представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 1,022 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г. вещества. На поверхности свертка из бумаги белого цвета (чек из магазина), изъятого в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 152-157).

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество (объект№) в полимерном пакете с застежкой, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества (объект №) составила 0,618 г., в ходе исследования израсходовано 0,010 гр. На поверхности фрагментов бумаги (объект №), представленных на экспертизу в том же полимерном пакете с застежкой, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества (объект №) составила 0,350 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества каждого объекта. На поверхности 1 (одного) прозрачного полимерного пакета zip-lock (первичная упаковка), изъятом в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 165-171);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N"681 (с последующими изменениями и дополнениями), масса вещества составила 0,172 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г. вещества. На поверхности полимерного пакета с застежкой, изъятом в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 179-184);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество каждого объекта (объекты №, №) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества (объекты № и №) составила 1,352 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества каждого объекта. На поверхности 2 (двух) прозрачных полимерных пакетиков «зип-лок» (первичная упаковка веществ, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>), следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 192-197);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,136 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г. вещества (том № л.д. 205-210);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 4,15 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,03 г. вещества. На поверхности стеклянной банки, изъятой в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 218-223);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,077 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г. вещества. На поверхности емкости из полимерного материала зеленого цвета и емкости из полимерного бесцветного материала, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 231-236);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество, находящееся в стеклянной стопке и в емкости из бесцветного полимерного материала, содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества объектов № и № составила 0,169 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого объекта. На поверхностях емкости из бесцветного полимерного материала и стеклянного стакана, изъятых в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 244-249);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 225,61 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,10 г. вещества. На поверхности двух прозрачных полимерных пакетов зип-лок, в которых находилось вещество белого цвета в виде кристаллов, изъятое в ходе осмотра места происшествия в автомобиле марки «ВАЗ-21121» государственный регистрационный знак 

<

***> следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 4-12);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, вещество каждого объекта (объекты №№) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества, составила 6,335 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано по 0,010 г. вещества от каждого объекта. На поверхности упаковочного материала (фрагменты изоляционной ленты желтого цвета, фрагменты фольги серебристого цвета и прозрачные полимерные пакеты зип-лок), изъятого в ходе проведения осмотра места происшествия, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 17-26);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, представленное на экспертизу вещество содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества, составила 0,168 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,015 г. вещества. На поверхности прозрачного полимерного пакета «зип-лок», изъятого в ходе личного досмотра ФИО4 №11 по адресу: 

<

адрес>, следов рук, пригодных для идентификации личности, не обнаружено (том № л.д. 31-39);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в представленном на экспертизу пластиковом стакане обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,027 г. В ходе производства экспертизы было израсходовано 0,010 г. вещества (том № л.д. 45-50);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленного на экспертизу чехла для сотового телефона (объект №), полупрозрачного бесцветного мундштука (объект №), металлического пинцета (объект №) и разогнутой металлической булавки (объект №) обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ N"681 (с последующими изменениями и дополнениями), масса следового остатка для каждого объекта составила менее 0,0001 г. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы полностью. На поверхности представленных на экспертизу фрагмента медной проволоки (объекта №), металлического шабера серебристого цвета (объект №) и рулона фольги серебристого цвета (объект №) наиболее распространенных наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования, не выявлено (том № л.д. 56-63);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что представленное на экспертизу вещество, находящееся в стеклянном стакане (объект №) содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности представленных на экспертизу прозрачного контейнера из полимерного материала (объект №), картонной трубки, покрытой полимерным бесцветным материалом (объект №), двух белых ложках из полимерного материала (объекты № и №), бесцветного наушника из полимерного материала (объект №), обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности представленных на экспертизу бесцветной трубки из полимерного материала (объект №), картонной трубки белого цвета (объект №), картонной трубки, покрытой бесцветным полимерным материалом (объект №), белой ложки из полимерного материала (объект №), двух мундштуках из полимерного материала черного цвета (объекты № и №), прозрачного стакана из полимерного материала (объект №) обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности представленных на экспертизу картонной трубки белого цвета (объект №), картонной трубки, покрытой бесцветным полимерным материалом (объект №) обнаружены следовые остатки наркотического средства – мефедрона (4-метилметкатинона), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». На поверхности представленного на экспертизу зажима медицинского (объект №) наиболее распространенных наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования, не выявлено. Масса вещества составила: объект № – 0,0080 г.; объект № – 0,0009 г.; объект № – 0,0453 г.; объект № – 0,0012 г.; объект № – 0,0015 г.; объект № – 0,0011 г.; объект № – 0,0013 г; объекты №№, №, №, №, № и № – менее 0,0001 г (для каждого объекта). Общая масса вещества объектов №№, №, №, № и № составила 0,0593 г. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы полностью (том № л.д. 67-77);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленных на экспертизу трубки из картона в розово-зеленую полоску (объект №), металлической трубки серебристого цвета (объект №), трубки из полимерного материала с надписью «Show Girls» (объект №), трубки из полимерного материала красного цвета (объект №), белой ложки из полимерного материала (объект №) обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса следового остатка для каждого объекта составила менее 0,0001 г. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы полностью. На поверхности представленных на экспертизу стеклянной рюмки с красной полоской (объекта №), двух перчаток из полимерного материала голубого цвета (объекты № и №), рулона фольги серебристого цвета (объект №), трех рулонов изоляционной ленты белого цвета (объекты №№), рулона липкой ленты (скотч) зеленого цвета (объект №), пяти фрагментов фольги серебристого цвета (объекты №№), восьми прозрачных полимерных пакета зип-лок (объекты №№) наиболее распространенных наркотических средств, психотропных или сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования, не выявлено (том № л.д. 83-90).

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленных на экспертизу стеклянного стакана «Tunel» (объект №) и ложки белого цвета из полимерного материала (объект №) обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса следового остатка для каждого объекта составила менее 0,0001 г. На поверхности представленных на экспертизу трубки белого цвета с синими полосками из полимерного материала (объект №), металлической трубки желто-белого цвета (объект №), трубки белого цвета из полимерного материала (объект №) обнаружено наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества объектов №№ составила 0,0702 г. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы полностью (том № л.д. 98-103);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленного на экспертизу прозрачного полимерного пакета зип-лок (объект №), обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса следового остатка составила менее 0,0001г. На поверхности представленных на экспертизу прозрачной трубки из бесцветного полимерного материала с мундштуком черного цвета (объект №), трубки из полимерного материала белого цвета (объект №) и фрагменте фольги серебристого цвета (объект №) обнаружено наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», общая масса вещества объектов №№ составила 0,0249 г. На поверхности представленных на экспертизу пачки из-под сигарет «Marlboro» (объект №) и футляре из полимерного материала желтого цвета (объекта №) наиболее распространенных наркотических средств, психотропных и сильнодействующих веществ, в пределах чувствительности примененного метода исследования, не выявлено (том № л.д. 111-116);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленной на экспертизу сковороды (объект №), обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотические средства – производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон) и производное метилового эфира метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса следового остатка составила менее 0,0001г. На поверхности каждой представленной на экспертизу трубки (объект №, №, №) обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенона), включенного в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила: объект № – 0,0357 г.; объект № – менее – 0,0001 г.; объект № – менее 0,0001г.; объект № - менее 0,0001 г. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы полностью (том № л.д. 122-130);

- заключением экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности представленных на экспертизу электронных весов, обнаружено вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», масса вещества составила 0,0008г. В ходе производства экспертизы вещество с поверхности весов израсходовано полностью (том № л.д. 136-141);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, на поверхности двух представленных на экспертизу фрагментов фольги (объекты №, №) обнаружены следовые остатки наркотического средства - производного N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон). На поверхности представленных на экспертизу трех фрагментов изоленты (объекты №,№,№) и фрагмента фольги (объект №) обнаружены вещества, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации». Масса вещества составила: объект № – менее 0,0001 г; объект № – менее 0,0001г; объект № – 0,0520г; объект № – 0,0027г; объект № – 0,0025г; объект № – 0,0018г. В ходе производства экспертизы смывы израсходованы: с объектов №,№ – полностью, объект № – 0,0100г; объект № – 0,0027г (полностью); объект № – 0,0025г (полностью); объект № – 0,0018г. (полностью);

- заключением комиссии амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой, ФИО1 в период совершения общественно-опасных деяний каким-либо психическим расстройством, в том числе временным психическим расстройством, не страдала и не страдает в настоящее время. ФИО1 могла в полной мере во время совершения инкриминируемых ей общественно-опасных деяний и может в настоящее время осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, давать о них показания, а также может участвовать в следственных действиях и судебном заседании, исполнять свои процессуальные права и обязанности, способна осознавать характер своего процессуального положения, а также способна к самостоятельному осуществлению права на защиту. ФИО1 в назначении принудительных мер медицинского характера, предусмотренных законодательством РФ, не нуждается. У ФИО1 не выявлено всей совокупности признаков, характерных для синдрома зависимости, связанного с употреблением наркотических веществ (наркомании). В связи с этим, назначение лечения от наркомании и медицинская, социальная реабилитация в отношении нее не показано (том 3 л.д. 162-165).

Заключения экспертов мотивированы, составлены квалифицированными специалистами, соответствует другим доказательствам по делу, и сомнений у суда не вызывают.

Оценивая в совокупности собранные по делу по делу доказательства, суд считает доказанным тот факт, что ФИО1 группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом с целью осуществления сбыта наркотических средств в особо крупном размере с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») приобрела через «закладку» в лесном массиве в районе 

<

адрес> наркотическое средство в особо крупном размере, которое привезла в 

<

адрес>, где изначально хранила его по адресу: 

<

адрес>13, а затем по адресу: 

<

адрес>3, приобретя упаковочный материал, расфасовала его по дозам с целью последующего сбыта путем «закладок», при этом, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 наркотическое средство массой не менее 6,415 гр. разместила в месте скрытого хранения в 

<

адрес> на расстоянии 200м. от развилки дорог и в 15 метрах слева от дороги в лесном массиве, сделав из него тайник с «закладкой», однако, не довела свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками полиции и наркотическое средство, у нее было изъято.

Действия ФИО1 в виде приобретения наркотического средств через «закладку» в районе 

<

адрес> и перевозке его в 

<

адрес> для осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств представляют собой часть объективной стороны сбыта, при котором по независящим от нее обстоятельствам наркотическое средство не попало к потребителям, эти действия были непосредственно направлены на совершение преступления, в связи с чем правильно квалифицированы органами предварительного следствия как покушение на сбыт наркотических средств.

Таким образом, суд квалифицирует действия подсудимой ФИО1 по ч.3 ст.30 – ч.5 ст.228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершенный группой лиц по предварительному сговору, с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Определяя подсудимой ФИО1 меру уголовного наказания, суд в соответствии с положениями ст.ст. 6, 43 и 60-63 Уголовного кодекса Российской Федерации учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновной, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, условия жизни ее семьи.

Так, подсудимая ФИО1, являясь исполнителем, совершила неоконченное преступление против общественной безопасности, связанное с незаконным оборотом наркотических средств, относящееся к категории особо тяжких преступлений.

ФИО1 не судима (том 4 л.д. 232), к административной ответственности не привлекалась (том 4 л.д. 238), на учете у нарколога и психиатра не состоит (том 4 л.д. 240), участковым уполномоченным МО МВД России «Серовский», по месту жительства, прежней работы характеризуется положительно (том 4 л.д. 242, л.д.243 том 5 л.д. 4-14). Отягчающих обстоятельств у ФИО1 не установлено.

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание ФИО1 вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие несовершеннолетнего ребенка, а также состояние здоровья ФИО1 и ее родителей, находящихся в преклонном возрасте. 

При этом, явку с повинной от ДД.ММ.ГГГГ суд не учитывает в качестве таковой, а расценивает ее как активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 была задержана сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ, в ходе ее личного досмотра добровольно выдала сотрудникам полиции имеющееся при себе наркотическое средство, а также в этот же день с ее участием произведен ряд следственных действий, в частности осмотры мест происшествия, в ходе которых она подробно поясняла обстоятельства совершенного преступления, уголовное дело было возбуждено в отношении нее ДД.ММ.ГГГГ, т.е. на момент написания протокола явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ сотрудникам правоохранительных органов было доподлинно известно об обстоятельствах совершенного ФИО1 общественно опасного деяния. 

В связи с наличием смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации, отсутствием отягчающих обстоятельств, а также с тем, что преступление является неоконченным, суд полагает возможным назначить ФИО1 наказание с учетом положений ч.1 ст.62, ч.3 ст.66, ст. 64 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом, вопреки доводам подсудимой ФИО1 и адвоката Благова М.В. о применении положений ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления наказание подсудимой должно быть назначено в виде реального лишения свободы. Однако, учитывая отношение подсудимой к совершенному преступлению, раскаяние в содеянном, влияние назначенного наказания на ее исправление и на условия жизни ее семьи, ее несовершеннолетнего ребенка, наличие на иждивении престарелых, нуждающихся по состоянию здоровья в помощи родителей, суд приходит к выводу о возможности не применять к ФИО1 дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права заниматься определенной деятельностью.

Оснований для применения части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не находит с учетом обстоятельств дела, а также характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

Учитывая, что ФИО1 осуждена по апелляционному приговору Свердловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ, то окончательное наказание ей следует назначить по правилам ч.5 ст.69 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В соответствии п. «б» ч.1 ст.58 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание в виде лишения свободы ФИО1 надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Заявление прокурора о взыскании с подсудимой ФИО1 процессуальных издержек в виде оплаты услуг защитника Благова М.В. в уголовном судопроизводстве в сумме 22298,50 рублей суд считает необходимым удовлетворить в полном объеме в соответствии с п.5 ч.2 ст.131 и ч.2 ст.132 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотические средства - производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 266,079 г.; производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,362 г.; производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), массой 95,548 г.; производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,047 г.; наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты (а именно матил-3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат), массой 1,879 г.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,152 грамма, производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), массой 278,45 г., производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), массой 67,349 г.; производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,153 г.; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 65,735 г.; наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 4,064 г. и 0,0420 г., производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,017 г.; хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> необходимо хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства.

Конверт с двумя прозрачными полимерными пакетами «зип-лок»; стеклянный стакан, емкость из прозрачного полимерного материала; полупрозрачный пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, содержащий ёмкость из полимерного материала зеленого цвета, емкость из прозрачного полимерного материала, полимерный пакет «зип-лок»; два прозрачных полимерных пакета «зип-лок»; полимерный пакет «зип-лок», содержащий 31 прозрачный полимерный пакет «зип-лок», 32 фрагмента фольги и 33 фрагмента липкой ленты скотч; бумажный конверт с двумя прозрачными полимерными пакетами «зип-лок»; прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с 26 прозрачными полимерными пакетами «зип-лок», 25 фрагментами фольги, 25 фрагментами изоленты синего цвета; полимерный пакет; конверт с фрагментом фольги серебристого цвета; прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с 16 фрагментами изоляционной ленты белого цвета, 16 фрагментами фольги серебристого цвета и 16 прозрачными полимерными пакетами «зип-лок», конверт с прозрачным полимерным пакетом «зип-лок»; пакет с фрагментами полимерной пленки, фольги и самозастёгивающимися пакетами, футляр из полимерного материала белого цвета, 2 бесцветных полимерных футляра, футляр желтого цвета, бесцветная пробка, 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок»; банка для сбора анализов, прозрачный полимерный пакет «зип-лок», конверт с отрезком дактилоскопической плёнки со следом пальца руки, 88 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», бумажный конверт с тремя фрагментами дактилоскопической пленки со следами, два прозрачных полимерных пакета «зип-лок», мешок красного цвета, фрагмент изоленты зеленого цвета, фрагмент фольги серебристого цвета, 21 прозрачный полимерный пакет «зип-лок», прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с фрагментами скотча, фрагментами фольги серебристого цвета, тряпичным мешком и 25 прозрачными полимерными пактами «зип-лок», пустой полимерный пакет прямоугольной формы размером 200х270мм с рисунком желтого и зеленого цветов и надписью «Планета здоровья»; рулон липкой ленты – скотча красного цвета, твердое полимерное кольцо зеленого цвета, прозрачная полимерная крышка красного цвета, с отверстием для ложки, пара прозрачных полимерных перчаток, белого цвета; 15 полимерных пакетов «зип-лок» разных размеров, в каждом из которых находятся по несколько десятков полимерных пакетиков «зип-лок», меньших размеров; пустая картонная коробка, 8 спиртовых стерильных салфеток в индивидуальных упаковках; 1 пара резиновых хозяйственных перчаток, красно-бежевого цвета; 1 пара новых силиконовых перчаток белого цвета; 1 пара использованных силиконовых перчаток белого цвета; пластиковая ложка белого цвета; два фрагмента фольги серебристого цвета; рулоны изоленты красного, зеленого и желтого цветов, пластиковый прозрачный предмет прямоугольной формы с закругленными краями; полимерный прозрачный пакет белого цвета с полимерными прозрачными перчатками в большом количестве; фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент зеленой липкой ленты – скотч; 11 рулонов изоленты желтого цвета, 3 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты красного цвета, 1 рулон изоленты синего цвета; 7 полимерных пакетиков «зип-лок», 1 рулон ленты скотч синего цвета; упаковка хозяйственных нитриловых перчаток, 2 рулона фольги серебристого цвета, фрагмент липкой зеленой ленты, 1 полимерный пакетик с застежкой, 1 рулон изоленты шириной 14 мм; два блокнота для записей; сумка черного цвета с надписью «Oriflame», две зажигалки марки «Bic» зеленого и черного цвета; две алкалиновые батарейки ААА; два металлических «самореза»; три резинки; металлическая шкатулка; кусок металлической проволоки; пучок металлической нитевидной проволоки; два фрагмента фольги серебристого цвета; 6 фрагментов изолированных проводов; ручка брелок голубого цвета; черная косметичка; бежевая косметичка; косметичка тряпичная в красную с белой полоской; косметичка тряпичная зеленого цвета, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты изоленты желтого цвета, прозрачные полимерные пакеты «зип-лок»; прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полупрозрачным пакетом из полимерного материала светло-желтого цвета, содержащем контейнер для сбора биоматериалов с крышкой красного цвета, бирки, конверт с фрагментом фольги серебристого цвета, фрагментом изоляционной ленты, фрагментом липкой ленты, прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полупрозрачным пакетом из полимерного материала светло-желтого цвета, содержащим электронные весы, бирку; полимерный сейф-пакет «0011988», содержащий полимерный пакет желтого цвета, в котором находится сковорода и три трубки; прозрачный полимерный пакет (файл), содержащий пачку из-под сигарет «Marlboro», футляр из полимерного материала желтого цвета, прозрачный полимерный пакет «зип- лок», прозрачная трубка из бесцветного полимерного материала с мундштуком черного цвета, трубка из полимерного материала белого цвета и фрагмент фольги серебристого цвета; полупрозрачный полимерный пакет желтого цвета, содержащий стеклянный стакан «Tunel», трубку белого цвета с синими полосками из полимерного материала, металлическую трубку желто-белого цвета, трубку белого цвета из полимерного материала и ложку белого цвета из полимерного материала; прозрачный полимерный пакет «зип лок», содержащий стеклянную рюмку с красной полоской, трубку из картона в розово-зеленую полоску, металлическую трубку серебристого цвета, трубку из полимерного материала с надписью, трубку из полимерного материала красного цвета, белую ложку из полимерного материала, две перчатки из полимерного материала голубого цвета, рулон фольги серебристого цвета, 3 рулона изоляционной ленты белого цвета, рулон липкой ленты (скотч) зеленого цвета, 5 фрагментов фольги серебристого цвета, 8 прозрачных полимерных пакета «зип лок», конверт с четырьмя прозрачными полимерными пакетами «зип-лок»; конверт с фрагментом фольги серебристого цвета; полимерный пакет желтого цвета с тремя фрагментами фольги, тремя фрагментами изоленты, прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полимерным пакетом желтого цвета, содержащим чехол для сотового телефона, фрагмент медной проволоки, мундштук, металлический пинцет, разогнутую булавку, шабер, рулон фольги; прозрачный полимерный пакет «зип лок», с полимерным пакетом желтого цвета, содержащим стеклянный стакан, контейнер, 4 трубки, 3 ложки, 2 мундштука, наушник, 2 стакана из полимерного материала, зажим медицинский, прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полимерным пакетом желтого цвета, содержащим пластиковый стакан, бирку; рулон липкой ленты – скотча красного цвета, прозрачная полимерная крышка красного цвета, пара прозрачных полимерных перчаток, белого цвета; 15 полимерных пакетов «зип-лок» разных размеров, в каждом из которых находятся по несколько десятков полимерных пакетиков «зип-лок», меньших размеров; два фрагмента фольги серебристого цвета; рулон изоленты красного цвета, шириной 20мм; рулон изоленты желтого цвета, шириной 14мм; рулон изоленты желтого цвета, шириной 12мм; принадлежащие ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> уничтожить, возложив указанную обязанность на сотрудников полиции, банковские карты «Кукуруза» и банка «ВТБ», хранящиеся при уголовном деле оставить по месту их нахождения в уголовном деле. 

Руководствуясь ст.ст.296-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ей наказание с применением ст. 64, ч.3 ст. 66 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде лишения свободы на срок 8 (восемь) лет.

На основании ч.5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказания назначенного наказания и наказания по апелляционному приговору судебной коллегии по уголовным делам Свердловского областного суда от ДД.ММ.ГГГГ окончательно к отбытию определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 10 (десять) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления в законную силу приговора суда. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, согласно ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации. Зачесть в срок отбывания наказания время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления в законную силу приговора из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, согласно ч. 3.2 ст. 72 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вещественные доказательства: наркотические средства - производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 266,079 г.; производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 1,362 г.; производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), массой 95,548 г.; производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 4,047 г.; наркотическое средство - производное 2-(1-Бутил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)уксусной кислоты (а именно матил-3,3-диметил-2-(1-(4-фторбутил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутаноат), массой 1,879 г.; мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,152 грамма, производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), массой 278,45 г., производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (а именно – метиловый эфир 3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутановой кислоты), массой 67,349 г.; производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,153 г.; наркотическое средство – производное N-метилэфедрона (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 65,735 г.; наркотическое средство – производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 4,064 г. и 0,0420 г., производное N-метилэфедрон (а именно – а-пирролидиновалерофенон), общей массой 0,017 г., хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> хранить до принятия окончательного решения по выделенному уголовному делу в отношении неустановленного лица по факту незаконного сбыта наркотического средства.

Конверт с двумя прозрачными полимерными пакетами «зип-лок»; стеклянный стакан, емкость из прозрачного полимерного материала; полупрозрачный пакет из полимерного материала светло-желтого цвета, содержащий ёмкость из полимерного материала зеленого цвета, емкость из прозрачного полимерного материала, полимерный пакет «зип-лок»; два прозрачных полимерных пакета «зип-лок»; полимерный пакет «зип-лок», содержащий 31 прозрачный полимерный пакет «зип-лок», 32 фрагмента фольги и 33 фрагмента липкой ленты скотч; бумажный конверт с двумя прозрачными полимерными пакетами «зип-лок»; прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с 26 прозрачными полимерными пакетами «зип-лок», 25 фрагментами фольги, 25 фрагментами изоленты синего цвета; полимерный пакет; конверт с фрагментом фольги серебристого цвета; прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с 16 фрагментами изоляционной ленты белого цвета, 16 фрагментами фольги серебристого цвета и 16 прозрачными полимерными пакетами «зип-лок», конверт с прозрачным полимерным пакетом «зип-лок»; пакет с фрагментами полимерной пленки, фольги и самозастёгивающимися пакетами, футляр из полимерного материала белого цвета, 2 бесцветных полимерных футляра, футляр желтого цвета, бесцветная пробка, 2 прозрачных полимерных пакета «зип-лок»; банка для сбора анализов, прозрачный полимерный пакет «зип-лок», конверт с отрезком дактилоскопической плёнки со следом пальца руки, 88 прозрачных полимерных пакета «зип-лок», бумажный конверт с тремя фрагментами дактилоскопической пленки со следами, два прозрачных полимерных пакета «зип-лок», мешок красного цвета, фрагмент изоленты зеленого цвета, фрагмент фольги серебристого цвета, 21 прозрачный полимерный пакет «зип-лок», прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с фрагментами скотча, фрагментами фольги серебристого цвета, тряпичным мешком и 25 прозрачными полимерными пактами «зип-лок», пустой полимерный пакет прямоугольной формы размером 200х270мм с рисунком желтого и зеленого цветов и надписью «Планета здоровья»; рулон липкой ленты – скотча красного цвета, твердое полимерное кольцо зеленого цвета, прозрачная полимерная крышка красного цвета, с отверстием для ложки, пара прозрачных полимерных перчаток, белого цвета; 15 полимерных пакетов «зип-лок» разных размеров, в каждом из которых находятся по несколько десятков полимерных пакетиков «зип-лок», меньших размеров; пустая картонная коробка, 8 спиртовых стерильных салфеток в индивидуальных упаковках; 1 пара резиновых хозяйственных перчаток, красно-бежевого цвета; 1 пара новых силиконовых перчаток белого цвета; 1 пара использованных силиконовых перчаток белого цвета; пластиковая ложка белого цвета; два фрагмента фольги серебристого цвета; рулоны изоленты красного, зеленого и желтого цветов, пластиковый прозрачный предмет прямоугольной формы с закругленными краями; полимерный прозрачный пакет белого цвета с полимерными прозрачными перчатками в большом количестве; фрагмент фольги серебристого цвета и фрагмент зеленой липкой ленты – скотч; 11 рулонов изоленты желтого цвета, 3 рулона изоленты белого цвета, 3 рулона изоленты красного цвета, 1 рулон изоленты синего цвета; 7 полимерных пакетиков «зип-лок», 1 рулон ленты скотч синего цвета; упаковка хозяйственных нитриловых перчаток, 2 рулона фольги серебристого цвета, фрагмент липкой зеленой ленты, 1 полимерный пакетик с застежкой, 1 рулон изоленты шириной 14 мм; два блокнота для записей; сумка черного цвета с надписью «Oriflame», две зажигалки марки «Bic» зеленого и черного цвета; две алкалиновые батарейки ААА; два металлических «самореза»; три резинки; металлическая шкатулка; кусок металлической проволоки; пучок металлической нитевидной проволоки; два фрагмента фольги серебристого цвета; 6 фрагментов изолированных проводов; ручка брелок голубого цвета; черная косметичка; бежевая косметичка; косметичка тряпичная в красную с белой полоской; косметичка тряпичная зеленого цвета, фрагменты фольги серебристого цвета, фрагменты изоленты желтого цвета, прозрачные полимерные пакеты «зип-лок»; прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полупрозрачным пакетом из полимерного материала светло-желтого цвета, содержащем контейнер для сбора биоматериалов с крышкой красного цвета, бирки, конверт с фрагментом фольги серебристого цвета, фрагментом изоляционной ленты, фрагментом липкой ленты, прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полупрозрачным пакетом из полимерного материала светло-желтого цвета, содержащим электронные весы, бирку; полимерный сейф-пакет «0011988», содержащий полимерный пакет желтого цвета, в котором находится сковорода и три трубки; прозрачный полимерный пакет (файл), содержащий пачку из-под сигарет «Marlboro», футляр из полимерного материала желтого цвета, прозрачный полимерный пакет «зип- лок», прозрачная трубка из бесцветного полимерного материала с мундштуком черного цвета, трубка из полимерного материала белого цвета и фрагмент фольги серебристого цвета; полупрозрачный полимерный пакет желтого цвета, содержащий стеклянный стакан «Tunel», трубку белого цвета с синими полосками из полимерного материала, металлическую трубку желто-белого цвета, трубку белого цвета из полимерного материала и ложку белого цвета из полимерного материала; прозрачный полимерный пакет «зип лок», содержащий стеклянную рюмку с красной полоской, трубку из картона в розово-зеленую полоску, металлическую трубку серебристого цвета, трубку из полимерного материала с надписью, трубку из полимерного материала красного цвета, белую ложку из полимерного материала, две перчатки из полимерного материала голубого цвета, рулон фольги серебристого цвета, 3 рулона изоляционной ленты белого цвета, рулон липкой ленты (скотч) зеленого цвета, 5 фрагментов фольги серебристого цвета, 8 прозрачных полимерных пакета «зип лок», конверт с четырьмя прозрачными полимерными пакетами «зип-лок»; конверт с фрагментом фольги серебристого цвета; полимерный пакет желтого цвета с тремя фрагментами фольги, тремя фрагментами изоленты, прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полимерным пакетом желтого цвета, содержащим чехол для сотового телефона, фрагмент медной проволоки, мундштук, металлический пинцет, разогнутую булавку, шабер, рулон фольги; прозрачный полимерный пакет «зип лок», с полимерным пакетом желтого цвета, содержащим стеклянный стакан, контейнер, 4 трубки, 3 ложки, 2 мундштука, наушник, 2 стакана из полимерного материала, зажим медицинский, прозрачный полимерный пакет «зип-лок» с полимерным пакетом желтого цвета, содержащим пластиковый стакан, бирку; рулон липкой ленты – скотча красного цвета, прозрачная полимерная крышка красного цвета, пара прозрачных полимерных перчаток, белого цвета; 15 полимерных пакетов «зип-лок» разных размеров, в каждом из которых находятся по несколько десятков полимерных пакетиков «зип-лок», меньших размеров; два фрагмента фольги серебристого цвета; рулон изоленты красного цвета, шириной 20мм; рулон изоленты желтого цвета, шириной 14мм; рулон изоленты желтого цвета, шириной 12мм; принадлежащие ФИО1, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ЛОП на 

<

адрес> уничтожить, возложив указанную обязанность на сотрудников полиции, банковские карты «Кукуруза» и банка «ВТБ», хранящиеся при уголовном деле оставить по месту их нахождения в уголовном деле, 

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета расходы на оплату услуг защитника в уголовном судопроизводстве в сумме 22298,50 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Свердловский областной суд в течение 10 суток, а осужденный, содержащийся под стражей в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, с подачей жалобы через Серовский районный суд. При подаче апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Приговор изготовлен на компьютере в совещательной комнате.

Судья Е.В.Щербина